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Kibeszélő  
Szászrégenben  
Vincze Loránt, az RMDSZ EP-képvi-
selője rendezvénysorozatot indított, 
ahol nyíltan beszél az Európai Unióról, 
az Európai Parlament munkájáról, 
szerepéről, a Brüsszelben hozott dön-
tésekről, illetve arról, hogy ezek mi-
ként érintik a magyar közösséget.  

____________2. 
Jövedelmező  
a fokhagyma- 
termesztés  
A népi hiedelem szerint a fokhagyma 
elűzi a rossz szellemeket, ezért ma-
radt fenn az a szokás, hogy a fonatot 
kiakasztják a tornácra, hogy megvédje 
a házat minden bajtól. A mezőmada-
rasi Balázs Emese, a Madgarlic Agro 
Kft. társtulajdonosa tudja a legjobban, 
mennyi mindenre használható a fok-
hagyma.  

____________6. 
Kecsegtető befek-
tetési hirdetések 
A közösségi oldalakon terjedő újabb 
csalási módszerre hívja fel a figyelmet 
a rendőrség. Sajnos folyamatosan ter-
jednek az információs rendszerek fel-
használásával elkövetett csalások, a 
kiberbűnözők pedig egyre kreatívabb 
eszközökkel csalják tőrbe áldozatai-
kat, még a mindennap internetet hasz-
nálókat is megtéveszthetik.  
____________8.

Vannak kezdeti nehézségek, de bizakodnak 

Új utakon a Bekecs

 Tavaly állami intézménnyé vált a Be-
kecs néptáncszínház. A nyárádszeredai 
önkormányzatnak alárendelt intézmény 
nevében és műfajában is némi változás 
állt be, de a legfontosabb, hogy átélt egy 
hosszabb bizonytalan időszakot. Az új 
helyzetről, a változásokról és tervekről 
Benő Barna-Zsolttal, a Bekecs Táncszínház 
igazgatójával beszélgettünk. 

 Bekecs Táncszínház néven működik tovább 
a népszerű nyárádszeredai Bekecs néptáncszín-
ház, miután önkormányzati alárendeltségű, kor-
mánypénzből fenntartott intézmény lett. A 
Bekecs néptáncegyüttes, majd néptáncszínház 
másfél évtizeden át pályázatokból és fellépési 
díjakból tartotta fenn magát, de ez annyira elle-
hetetlenült, hogy ha nem sikerült volna elérni, 
hogy állami intézménnyé váljon, teljesen meg-
szűnt volna. A pályázati források, támogatások 
jelentősen csökkentek az elmúlt években, a vi-

lágjárvány idején pedig alig volt fellépési lehe-
tőség, az alkalmazottak bérét és a működési 
költségeket szinte lehetetlen volt kitermelni, be-
ruházásokra is csak pályázati forrásokból jutot-
tak, nehézség árán. Mentőövként érkezett a 
túlélési lehetőség, hogy tavaly óta az önkor-
mányzatok alárendeltségébe tartozó művészeti-
közművelődési intézmények kormány- 
támogatást kaphatnak működési költségekre. 

A bérletek bevezetésével több műfaj és több előadás kerül a színpadra  Fotó: Arc Hungarica

Rózsaszín 

 
 Rózsaszínű napra ébredtünk. Minden rózsaszín ma. Rózsaszín az ég, 

a reggel, a kávé, a cigaretta füstje. A fák, a madarak, a kutyák kakája, 
melyet rózsaszínű, gondtalan gazdik hagytak a természetnek örökül. Ró-
zsaszín a cipő talpa, amely belelép a járdán, és rózsaszínek az aprószen-
tek is, akik ilyenkor lezongoráznak a menny lépcsőin, hogy rózsaszínű 
káromkodással böffenjenek vissza e világba. Rózsaszínűek a szívecskék, 
amelyek minden kirakatban, minden étteremben, minden kisboltban és 
sok lakásban is lengén függenek, és rózsaszínűek a szavak, amelyeket 
rózsaszín szerelmesek suttognak egymásnak alattuk. A délelőtti kedves-
kézős kávézás, a déli, zsúfolt termekben meghitten elfalatozott ebéd, az 
esti romantikus randi napja ez, amelyen a rózsaszínű emberek rózsaszín 
ruhát öltenek és meghívják párjaikat ide-oda. Cukiságok ömlenek a kép- 
ernyőkről és a közösségi média lapjairól, kismackók, bombonélék, plüss- 
állatok veszik birtokba a teret és az időt, negédes szólamokat suttognak 
egymásnak a szeretők, még szívhezszólóbbakat a kihűlt kapcsolatokban 
tengődők, akik már nem érzik, de még tudják, hogy ez a nap most rózsa-
szín. Tudják, mert hetekkel előtte már tele van vele az éter és az áer, pat-
tanásos tinik készülnek ki és kerülnek az idegológiára, ha kedves 
csincsimüncsük nem visz nekik bokrétás csokrot rózsaszín szavak kísé-
retében az esti mozi előtt, féltékeny feleségek vedlenek át az ősi,  

Kaáli Nagy Botond 

(Folytatás a 3. oldalon)

Ne feledje 
idejében megújítani  

előfizetését! 
Ha előfizet, biztosan 

kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!

(Folytatás az 5. oldalon)Gligor Róbert László



 

IDŐJÁRÁS 
Változékony 
Hőmérséklet: 

max.   9 0C 
min.  -4 0C

Ma  BÁLINT és VALENTIN,  
holnap KOLOS és GEORGINA 
napja. 
KOLOS:  régi magyar személy-
név, ami a német Klaus névnek a 
magyar formája, ez pedig a Ni-
kolaus név rövidülése. 
GEORGINA: a Georgius  latin 
nőnemű alakjának továbbképzése.

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2024. február 13.

1 EUR 4,9761
1 USD 4,6186

100 HUF 1,2863
1 g ARANY 301,0363

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

Esküvői vásár  
Álomesküvő címmel szervez február 17–18-án (a kilencedik 
alkalommal) esküvői vásárt a BCD Live Events és a Mercur 
Creativ Egyesület. A rendezvényen menyasszonyi ruhákból, 
gyűrűkből, virágrendezésből lehet válogatni, jelen lesznek 
kínálataikkal profi esküvői fotósok és filmesek, valamint 
megtalálható lesz az esküvő minden kelléke. Vasárnap 12 
órától élő zene várja az érdeklődőket, fellép az ArteMiss 
együttes is. Az idén a rendezvény a Dózsa György utca 
155. szám alatti Emerald Luxury Events komplexum Gold 
(Arany) termében lesz. Látogatható szombaton és vasárnap 
10-19 óra között. A belépés díjtalan.  

Rejtett dimenziók  
Ezzel a címmel szervez konferenciát február 16. és 18. kö-
zött a marosvásárhelyi Kultúrpalotában a Szent Balázs Ala-
pítvány, amin a betegségek pszichoszociális hátteréről lesz 
szó. A konferencián a szakértők többek között olyan kérdé-
sekre keresnek választ, mint az, hogy milyen tényezőket 
kell figyelembe vennünk, ha egy betegség okát keressük? 
Hogyan hat például etnikai meghatározottságunk betegsé-
günk lefolyására? Mi a tudomány aktuális álláspontja a lelki 
traumák testi manifesztációjáról? Mi a distressz hatása az 
egészségre? Gyakorlatiasan, esetekre és sajátosságokra 
fókuszálva, gondolatok és elvek ütköztetése révén beszél-
nek majd e témákról.  

Unitárius farsangi bál  
Február 17-én, szombaton 18 órától tartja hagyományos 
farsangi bálját az Unitárcoop Alapítvány a marosvásárhelyi 
Amicii Club 66/Vii la lac vendéglőben (Sziget utca 2. szám). 
Iratkozni és bővebb tájékoztatást kérni a következő telefon-
számokon lehet: Bolyai Téri Unitárius Egyházközség: 0265-
261-454, Kövesdombi Unitárius Egyházközség: 
0365-449-315, Unitárcoop Alapítvány: 0748-126-513. 

Helyi termelők vására 
Február 16-án, pénteken 8–19 óra között a Bálint-nap  
jegyében tartják a marosvásárhelyi Petry Látványműhely és 
Múzeum udvarán az idei második Local Farmers Market vá-
sárt. A helyi termelők portékáinak seregszemléjén hentes-
áru és tejtermékek, sajtok, mézek, lekvárok, szörpök, 
gyümölcslevek, pálinkák, borok, zöldségek, gyümölcsök, 
teák, kencék, ajándéktárgyak, olajok, édességek, ékszerek 
gazdag kínálatából lehet válogatni. 

Megtekinthető az ötödik Varázsdoboz  
Február 16-ától nézhető az Ariel Színház online sorozatá-
nak, a Varázsdoboznak az ötödik része, amelyben Nagy-
György Bori és Dull Bence beszélget Gáll Ágnes 
bábszínésszel, Orzán Ilona főkönyvelővel és Tóth László 
fénytechnikussal. A sorozat kizárólag online érhető el, in-
gyenesen, az Ariel Színház Facebook-oldalán és YouTube-
csatornáján. Az Ariel Színház – az egykori bábszínház – 
létrejöttének hetvenötödik évfordulója alkalmából indított ju-
bileumi beszélgetéssorozat a jelenlegi társulat színészeiről, 
munkatársairól szól, de a személyes történetek tükrében 
sok minden kiderül a bábszínház múltjáról és kulisszatitkai-
ról is. A hét részből álló sorozat szerkesztője Székely Kata-
lin, a műsorvezetők Nagy-György Bori és Dull Bence; a film 
operatőre Rab Zoltán, a vágó Fehér Csaba, fénytechnikus 
Tóth László, hangtechnikus Koppány István és Fehér 
Csaba.  

Hírszerkesztő: Vajda György 

Megyei hírek 

Kolbásztöltő fesztivál  
Kelementelkén 

Hatodik alkalommal tartják meg a kelementelki Petry 
Estate Winery telkén február 17-én a Petry kolbásztöltő 
fesztivált. 13 csapat nevezett be. A szervezők biztosítják 
a helyet, a faszenes sütőt és a kolbásztöltéshez szük-
séges alapanyagot. A csapatok viszik magukkal a fel-
dolgozáshoz szükséges eszközöket. A kolbászokat és 

a tálalást szakavatott zsűri értékeli. A helyszínen élő 
muzsika, gyerekfoglalkozás és szórakoztató program is 
lesz. Házigazda Petry Zalán Endre, műsorvezető Ka-
kasi Miska.  

Fotókiállítás a farsangról  
Hétfőn délután a Maros Művészegyüttes előcsarnoká-
ban farsang tematikájú fotókiállítás nyílt. A Marx József 
Fotóklub tagjainak képei a különböző vidékek farsangi 
hagyományát elevenítik meg. A tárlat megtekinthető 
február végéig az együttes kövesdombi székhelyének 
előcsarnokában naponta 10 és 16 óra között. 

RENDEZVÉNYEK

Vincze Loránt, az RMDSZ EP-képviselője rendezvény-
sorozatot indított, ahol nyíltan beszél az Európai Unióról, 
az Európai Parlament munkájáról, szerepéről, a Brüsszel-
ben hozott döntésekről, illetve arról, hogy ezek miként 
érintik a magyar közösséget. Hogyan lehet beleszólni az 
EP döntéseibe a politikai eszközök bevetésével? Ez alka-

lommal a kérdésekre, panaszokra is válaszol a  
képviselő, aki legközelebb február 15-én, csütörtökön 19 
órától a szászrégeni Sons Of Attila R.C. Klubházban várja 
az érdeklődőket. A vendéglátó Márk Endre, Szászrégen 
polgármestere, aki Vincze Loránt beszélgetőtársa  
lesz. 

Kibeszélő Szászrégenben 

Az irodalmi, művészeti, kulturális, társadalmi, tudomá-
nyos folyóirat, a Várad 23. évfolyamának második száma 
most került ki a nyomdából, és ezúttal is száz oldalon kínál 
olvasni- és látnivalót. 

A Restitutio in integrum című lapindító rovatban ezúttal 
nem vers, hanem a tavaly elhunyt Pomogáts Bélának a ma-
gyar nyelv közösséget formáló és összetartó szerepéről 
szóló eszmefuttatása olvasható. Prózai írásokat Varga Me-
lindától, Kocsis Csabától, Szentpáli Gavallér Zsuzsától, 
Bölöni Domokostól, Derzsy-Ben Ondtól, verset Madár Já-
nostól, Zsirai Lászlótól, Szilágyi Ferenc Hubarttól, Csá-
vossy György Istvántól, Molnár Zsolttól közöl a folyóirat. 
László Gyopár újabb „állatmesékkel” jelentkezik, Balázs 
Géza egy különleges alkotóra és művészetére irányítja az 
olvasók figyelmét Égerházy-ikonok című írásában. Deme-
ter Szilárd és Bölöni Domokos új könyvéről Kovács Flóra, 
valamint Szentgyörgyi László közöl recenziót, Fried 
Noémi Lujza pedig George Orwell kevésbé ismert két mű-
vének új magyar nyelvű kiadásáról ír.  

Szlopp Bernadette a lapszám képzőművészét, a csíksze-
redai-nagyváradi Kovács Kingát mutatja be és méltatja. 
Farkas László ezúttal egy múlt századi bűntény történetét 
járja körül az 1938. évi erdélyi sajtó tükrében, mégpedig 
Böszörményi Emil jogász, szociáldemokrata vezető meg-
gyilkolását. Szintén helytörténeti írás a Szilágyi Gyuláé, 
aki a legendás közösségi vezető, Wallner László alakját 
idézi fel A fogolykiváltó Szűz Mária orgonistája címmel. 

A Várad friss száma beszámol Eszteró István új könyvé- 
nek bemutatójáról, illetve az Euro Foto Art Egyesület nem-
zetközi fotópályázatáról, és ezúttal is megtalálható a fo-
lyóiratban a filmkrónika (Álmaid hőse), a Régen és most 
rovat és a keresztrejtvény. 

A kiadvány újságoskioszkokban, könyvesboltokban vá-
sárolható meg 10 lejért. Előfizethető 3 hónapra 25 lejért, 6 
hónapra 50 lejért, 1 évre 100 lejért a Gheorghe Şincai Bihar 
Megyei Könyvtár pénztárában készpénzzel vagy postán 
pénzesutalvánnyal (mandat poştal) az „Abonament Várad” 
megjegyzésnek a feltüntetésével: Biblioteca Judeţeană 
Gheorghe Şincai Oradea; CUI 4687188; Cod IBAN: 
RO66TREZ07621G330800XXXX, Trezoreria Oradea. Az 
előfizetők a lapot postán kapják meg, ezért a pontos nevet 
és lakcímet tudatni kell a szerkesztőséggel személyesen, 

telefonon vagy elektronikus postán a következő elérhető-
ségeken: Nagyvárad, Armatei Române utca 1/A, C épület, 
II. em. 7. ajtó; telefon: 0259/431-257, 116-os mellék; 
0771/269-647; postacím: 410087 Oradea, str. Armatei Ro-
mâne nr. 1/A, corp C; e-mail: 
varadszerkesztoseg@gmail.com, bibliobihor@yahoo.com. 
A korábbi lapszámok a Varad.ro honlapról tölthetők le. 

Megjelent a Várad februári száma

14., szerda 
A Nap kel  

7 óra 28 perckor,  
lenyugszik  

17 óra 46 perckor.  
Az év 45. napja,  

hátravan 321 nap.
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A növénytermesztőknek szánt keretösszeg  
A Mezőgazdasági és Vidékfejlesztési Minisztérium hon-

lapja szerint a 2023-as mezőgazdasági évre országos át-
meneti támogatásként 88.127.073 euróra lehet pályázni, a 
következőképpen: 84.881.472 eurót szánnak a szántóföldi 
gabonára, 5.630 euróra pályázhatnak a kendert, 1.648.135 
euróra a dohányt, 83.643 euróra a komlót, 1.508.193 eu-
róra a cukorrépát termesztők. Az összegeket az igénylők 

számának függvényében a Mezőgazdasági Intervenciós és 
Kifizetési Ügynökség osztja le. A 438.300.000 lejt a mi-
nisztérium a 2024-es költségvetéséből biztosítja. E támo-
gatással ösztönzik a gazdákat a fenti növények 
termesztésére. A tervezet a https://www.madr.ro/proiecte-
de-acte-normative/8784-proiect-hg-plafoane-ant-
vegetal.html elérhetőségen tanulmányozható.  

Megtérítik az öntözésre használt áram értékének felét 
A február 8-i kormányülésen jóváhagyták azt a kor-

mányhatározatot, amelynek köszönhetően a  
keretösszeg függvényében megtérítik a nagy kultúrájú te-
rületek öntözésére tavaly elhasznált villamos energia  

árának a felét, azt, amit a háború okozta gondok  
miatt eddig nem tudtak kifizetni a gazdák. A kormány-
rendelet tartalmazza a támogatás igénylésének módját  
is.  



Könnygázspray-t használt 15 
éves diák, rendőrségi vizsgálat 
indult 

Könnygázspray-t használt kedden egy bukaresti is-
kolában egy 15 éves diák, több tanulót rosszulléttel 
szállítottak kórházba. Rendőrségi források szerint a 
bukaresti második kerületi Dimitrie Leonida szakkö-
zépiskola tanulója egyik iskolatársával kirobbant 
konfliktus hevében kapta elő és használta a könny-
gázspray-t. Az incidenst követően az iskola több ta-
nulója rosszul lett, a helyszínre érkező mentősök 29 
diákot megvizsgáltak, 25-öt kórházba szállítottak. Az 
ügyet az iskolabiztonsággal foglalkozó rendőrségi 
osztály vette át, amely vizsgálja az incidens pontos 
körülményeit. (Agerpres) 

Vesztegetés elfogadásával  
gyanúsítják a CNAIR  
47 alkalmazottját 

Vesztegetés folytatólagosan elkövetett elfogadásával 
gyanúsítja az Arad megyei ügyészség a közúti inf-
rastruktúráért felelős társaság (CNAIR) 47 alkalma-
zottját. A vádhatóság keddi közleménye szerint az 
ügyészek házkutatást tartottak a nagylaki autópálya-
határátkelő két CNAIR-irodájában. A házkutatások-
ban a belügyminisztérium korrupcióellenes 
igazgatóságának nyomozói is részt vettek.  
(Agerpres) 

Horvátország megvizsgálja  
a sorkatonai szolgálat újbóli  
bevezethetőségét 

A horvát kormány felkérte Ivan Anusic védelmi mi-
nisztert, hogy vizsgálja meg annak lehetőségét: mi-
lyen formában lehetne újra bevezetni a sorkatonai 
szolgálatot – jelentette be hétfőn Andrej Plenkovic 
miniszterelnök a kormánypárt, a Horvát Demokrati-
kus Közösség (HDZ) elnökségi ülését követően. Fe-
lelősen kell cselekednünk, és nem téli álmot 
aludnunk akkor, amikor válsággócok vannak minde-
nütt – hangsúlyozta Plenkovic. Horvátországban 
2008-ban törölték el a kötelező katonai szolgálatot. 
A védelmi miniszter a katonai akadémián a hétvégi 
tisztavató után a sajtónak úgy nyilatkozott: hamaro-
san három javaslattal állnak elő a kötelező katonai 
szolgálat időtartamát illetően. Ezeket elküldik a mi-
niszterelnöknek és az elnöknek véleményezésre, 
majd a miniszterelnökkel tovább egyeztetnek arról, 
milyen formában és mikor vezetnék be a sorkatonai 
szolgálatot. (MTI) 

Ország – világ 

lángokádó és repülő hüllő karakterébe, ha nem invitál-
ják őket vacsorázni valamely rózsaszín étterembe, élő 
totemmé mázolt elvált milfek tolonganak az éjjeli klub-
partikon, hogy hátha legalább ma találnak maguknak 
egy-egy rózsaszín ifjút, aki eszükbe juttatja, hogy milyen 
volt rózsaszín korukban kikészülni, ha nem kaptak bok-
rétás virágot. Mert az ifjak többsége ilyenkor már olyan 
részeg, hogy esik ki a nadrágjából, megárt nekik a nap-
közbeni csúszva futás a takonykút túlcsorduló vizein. E 
túlcsorduló vizekből emelkednek ki rózsaszín sellőkként 
a tévéadások esti műsorainak kockáin a legnemesebb 
emberi érzésről szónokoló lelki roncsok, a szívecskés 
programok hamis mosolyú szervezői, a semmiből ide-
pattanó, majd maradó ünnepecske bájolgó szószólói, a 
giccs prókátorai, a felületesség mesterei, a tartalom nél-
küli tartalmak szentbeszédű lelkesítői. 

 Elönt a nyál, vízesésként zúdul mindenünnen a ró-
zsaszín folyam, kapcsolatok köttetnek, házasságok ké-
retnek, ígéretek fogannak és fogantatnak, nemződik a 
sokadik nemzedék, de másnapra már elolvad a cukor-
máz, lepereg a rózsaszín festék az épületek és lelkek fa-
láról, elfújja a szívecskéket a februári szél, kiszárad a 
nyálfolyó, és marad helyette a semmi, marad a be nem 
teljesült és teljesített ígéretek miatt a hiszti, marad a fe-
lületesség, a sekélység. A rózsaszín csobogás aranyozott 
csapjába benyomja a dagadó dugót a rutin, és kezdődik 
minden elölről a következő év szívecskés szárnysuhog-
tatásáig.  

 Vajon a rózsaszín lelkek nem érzik, mennyire képmu-
tató mindez? És vajon tudják azt, hogy a rózsaszínű nap 
mártír névadóját éppen e dátumon fejeztette le Claudius 
Gothicus császár a Flamininus-kapu mellett? Ha Ró-
mában télen hullna hó, földre patakzó vérére azt is 
mondhatnánk: rózsaszín.

Rózsaszín
(Folytatás az 1. oldalról)

Huszonkét év után szolgáltatott vissza egy nagyváradi in-
gatlant a római katolikus egyháznak a restitúciós bizottság, a 
belvárosi épületben a nagyváradi filharmónia működik – ér-
tesült hétfőn az Ebihoreranul.ro a Bihar megyei önkormány-
zattól. 

A megyei hetilap online kiadása szerint a testület még de- 
cemberben hozta meg döntését az egyház által 2002 óta igé-
nyelt ingatlan visszaszolgáltatásáról, de ezt csak február elején 
közölték annak kezelőjével, az önkormányzattal. A belváros-
ban, a Szigligeti Színház mögött található épületben a nagy-
váradi filharmónia koncertterme és irodahelyiségei működnek. 
A főépületet az elmúlt években felújították, és jelentős fejlesz-
tések is történtek benne. 

Călin Gal, a Bihar megyei önkormányzat alelnöke a hírpor-
tállal közölte: jogászaik még elemzik a restitúciós bizottság 
döntését, ezután határoznak arról, hogy megfellebbezik-e a bí-
róságon az ítéletet. 

A megye vezetése korábban azzal érvelt, hogy az államosí-

táskor a mostani négy ingatlanból csupán kettő volt meg, ezért 
azt kérték, ne természetben szolgáltassák vissza ezeket. A tes-
tület döntése szerint a később épített részek nem teszik ki leg-
alább a telek felét, amikor alkalmazható a pénzbeli kárpótlás, 
ezért az egyház javára döntöttek azzal a kitétellel, hogy az in-
gatlanok tíz évig meg kell őrizzék kulturális rendeltetésüket. 

Böcskei László nagyváradi megyés püspök az Ebihoreanul-
nak elmondta: az egyház nem kíván változtatni az épületek 
rendeltetésén. Közölte: 2022-ben egyezséget kötöttek a me-
gyei önkormányzattal, hogy a felújításért cserébe a filharmó-
nia visszaszolgáltatása után is használhatja az ingatlant. 

Nagyváradon a római katolikus egyház számos, a kommu-
nista hatóságok által államosított ingatlanát igényelte vissza 
az államtól. Ezek egyikét, az egykori pénzügyi palotát  
visszaszolgáltatása után perelte vissza a megyei önkormány-
zat, az impozáns ingatlant jelenleg uniós támogatással  
felújítja, és közigazgatási székhelyévé alakítja át.  
(MTI) 
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Huszonkét év után szolgáltattak vissza egy  
nagyváradi ingatlant a római katolikus egyháznak 

A Fehér Ház üdvözölte hétfőn két iz-
raeli túsz kiszabadítását a Gázai övezet-
ben, aki izraeli katonai művelet során 
nyerte vissza szabadságát Rafah város-
ban, ugyanakkor nem támogat offenzí-
vát, amíg a civilek biztonsága nem 
garantált. 

John Kirby, az amerikai elnök hivata-
lának nemzetbiztonsági szóvivője hétfői 
sajtóértekezletén kijelentette: az ameri-
kai kormányzat továbbra is dolgozik 
azon, hogy a többi, még a Hamász fog-
ságában lévő túsz kiszabaduljon, és 
megismételte a Fehér Ház korábbi köz-
lését, miszerint zajlanak az egyezteté-
sek. 

 Az illetékes kijelentette, nem tudja 
megerősíteni a számokat, miszerint a tú-
szok érdekében végrehajtott művelet 
során három további izraeli fogoly életét 
veszítette és mintegy 100 palesztin is 
meghalt. Azt mondta, hogy az izraeli 
műveletek során a civil áldozatok „meg-
felelő száma a nulla”. 

Kérdésre válaszolva John Kirby elis-
merte, hogy az amerikai kormánynak 
nincsenek pontos információi az október 
7-én elhurcolt túszok sorsáról, tartózko-
dási helyéről, állapotáról, és azt is elkép-
zelhetőnek nevezte, hogy többen már 
nincsenek életben, köztük amerikai ál-
lampolgárok. 

A Nemzetbiztonsági Tanács kommu-
nikációs koordinátora azt is kifejtette, 
hogy Rafah városában vannak legitim 
célpontok, miután a Hamász emberei az 
izraeli hadműveletek elől szintén a pa-
lesztin terület déli része felé húzódtak. 

A fehér házi illetékes arra a kérdésre, 
hogy az Egyesült Államok dönthet-e 
úgy, hogy az izraeli műveletek módjától 
és a palesztin áldozatok számától teszi 
függővé Izrael további támogatását, azt 
válaszolta: Izraelnek joga van megvéde-
nie magát, és ebben az Egyesült Államok 
támogatja. 

A külügyminisztérium szóvivője hét-
fői sajtóértekezletén azt mondta, az 

eddig végrehajtott izraeli katonai csapá-
sok Rafah városban még nem jelzik egy 
átfogó izraeli művelet kezdetét, amit az 
Egyesült Államok csak feltételekkel tá-
mogat. Matthew Miller megerősítette, 
hogy az Egyesült Államok ellenzi az of-
fenzívát a Gázai övezet déli részén, amíg 
nincs világos terv az ott tartózkodó civi-
lek védelmére. 

A külügyi szóvivő egyben sürgős 
vizsgálatot követelt Izraeltől egy 5 éves 
palesztin gyerek halála miatt, akinek a 
holttestét a hétvégén Gáza városában 
egy autóban találták meg. Hozzátette, 
hogy a vizsgálat eredményéről belátható 
időn belül tájékoztatást vár az amerikai 
kormányzat a felelősök elszámoltatására 
vonatkozó megállapításokkal. 

Az amerikai médiának nyilatkozó to-
vábbi illetékesek ugyanakkor azt mond-
ták hétfőn, hogy az adminisztrációt 
aggodalommal tölti el a Rafahban vég-
rehajtott izraeli katonai művelet során 
meghalt palesztinok száma. (MTI) 

Az Egyesült Államok üdvözli a két izraeli túsz  
kiszabadítását, de most nem támogat átfogó  

izraeli offenzívát 

Izrael és a palesztinok közötti tartós békét sürgetett a kétál-
lami megoldás megvalósításával Joe Biden amerikai elnök és 
II. Abdalláh jordániai király hétfőn a Fehér Házban tartott 
megbeszélésük utáni nyilatkozataikban. 

Joe Biden kifejtette, hogy a Hamász kezében lévő túszok 
kiszabadulását lehetővé tevő megállapodás elérésén dolgoz-
nak, ami hathetes fegyvernyugvást tenne lehetővé. Ez időt 
adna egy tartósabb megoldás kidolgozására – tette hozzá. Az 
elnök megállapította, hogy a megállapodás „kulcselemei az 
asztalon vannak, ugyanakkor vannak nézeteltérések”. Hang-
súlyozta egyúttal: sürgeti Izraelt, hogy dolgozzon a megálla-
podás elérésén. 

Joe Biden a konfliktus megoldásának elemei között emlí-
tette a túszok kiszabadulását, az Izraelt érő terrorfenyegetés 
felszámolását, valamint a tartós békét kétállami megoldással. 

Megismételte, hogy nagyszabású katonai művelet Izrael ré-
széről nem történhet a dél-gázai Rafah városában egy olyan 
hiteles terv nélkül, amely szavatolja a palesztin civilek bizton-
ságát és támogatását. Megállapította, hogy „tragikus minden 
ártatlan palesztin halála Gázában”. 

II. Abdalláh jordániai király a találkozó után tett nyilatko-
zatában az izraeli–palesztin fegyveres konfliktus elmúlt négy 
hónapját a Közel-Kelet egyik legpusztítóbb háborújának ne-

vezte, és kijelentette, Izrael nem hajthat végre újabb nagysza-
bású támadást. Azonnali tartós tűzszünetet követelt, és azt, 
hogy minden lehetséges határátkelőn keresztül bejusson a se-
gély a Gázai övezetbe. A jordániai uralkodó sürgette a palesz-
tin menekülteket segítő ENSZ-ügynökség (UNRWA) 
támogatásának folytatását, mondván, hogy annak munkája lét-
fontosságú. 

Az ENSZ-szervezet anyagi támogatását az Egyesült Álla-
mok és számos nyugati ország felfüggesztette január végén, 
miután arról jelentek meg információk, hogy az ügynökség 
dolgozói közül többen részt vettek a Hamász tavaly október 
7-én Izrael ellen végrehajtott támadásában. 

II. Abdalláh egyben élesen bírálta Izraelt, és azt mondta, 
nem lehet figyelmen kívül hagyni a Ciszjordániában történte-
ket, ahol – szavai szerint – négyszáz palesztin halt meg, amiért 
az izraeli telepeseket tette felelőssé. Egyben azt hangoztatta, 
hogy az arab országokkal és a nemzetközi közösséggel együtt 
kell egy hosszú távú izraeli–palesztin békén dolgozni, amely 
a kétállami megoldás keretei között valósul meg, és a palesztin 
főváros Kelet-Jeruzsálem lesz. 

Joe Biden és II. Abdalláh király találkozóján megemlékez-
tek az Egyesült Államok és Jordánia közötti stratégiai megál-
lapodás megkötésének 75. évfordulójáról is. (MTI) 

Kétállami megoldást és tartós békét sürgetett  
az amerikai elnök és a jordániai király 

A szervezett bűnözés és terrorizmus 
elleni ügyészség (DIICOT) büntetőeljá-
rást indított a 21 romániai kórházat 
érintő zsarolóvírusos kibertámadások 
ügyében. 

A DIICOT keddi közleménye szerint 
az ügyészséget hétfőn értesítették a ro-
mániai állami kórházak integrált infor-

matikai rendszerét kezelő cégek, hogy 
vasárnap és hétfőn azonosítatlan szemé-
lyek zsarolóvírussal támadták meg a 
rendszert, ami ennek következtében mű-
ködésképtelenné vált, és a támadók az 
adatbázisban levő adatokat is titkosítot-
ták. 

Az informatikai rendszerekhez való 

jogosulatlan hozzáférés, a rendszerek 
működésének megzavarása és a számí-
tógépes programokkal vagy eszközökkel 
végzett illegális műveletek bűncselek-
ménye miatt folyik nyomozás – közölte 
az ügyészség. A vádhatóság egyelőre a 
gyanú megalapozottságát vizsgálja. 
(Agerpres)

A DIICOT vizsgálódik a kórházakat érintő  
kibertámadások ügyében



Rekordméretű bírságot szabtak ki négy áram-
kereskedelmi cégre piaci manipulációk miatt 
Az energiapiaci szabályozó ható-

ság (ANRE) együttesen több mint 
537 millió lejes bírságot szabott ki 
négy áramkereskedő cégre a nagy-
bani piac tiltott manipulálása miatt 
– jelentette be a hatóság. 

Az ANRE a román áramtőzsde 
(OPCOM) feljelentése alapján indí-
tott vizsgálatot, és megállapította, 
hogy a négy kereskedő úgynevezett 
„wash trade” módszerrel manipu-
lálta az árakat, vagyis egymásnak 
adtak el, majd azonnal vissza is vá-
sároltak jelentős mennyiségű ener-
giát, hogy a nem létező üzleti 
forgalommal növekvő kereslet lát-
szatát keltsék, és így felverjék az 
árakat. 

A legnagyobb bírságot, csaknem 
364 millió lejt a Tinmar Energy Rt.-
nek kell kifizetnie. A Nova Power 
& Gas Kft.-t 100 millió lejre, a Free- 
point Commodities Europe Kft.-t 
22,9 millió lejre bírságolták. Vala-
mennyien az EFT Furnizare Kft.-
vel bonyolítottak le több A-B-A 
típusú tranzakciót, amelynek 50,5 

millió lej bírságot kell befizetnie a 
román állami költségvetésbe. 

A román sajtó szerint a bírságo-
kat az üzleti forgalom arányában 
szabta ki az energiahatóság, a 
szankciók az árbevétel 3-7,5 száza-
lékát teszik ki. Az energiapiac ma-
nipulálásáért együttesen kiszabott 
több mint 100 millió eurónak meg-
felelő bírság rekord az ANRE törté-
netében. 

A küszöbönálló bírságolásról el-
sőként hírt adó Hotnews.ro kedden 
azt írta: olyan kereskedőkről van 
szó, amelyek hatalmas extraprofitra 
tettek szert a 2022-es energiaválság 
idején. A lap szerint a kevesebb 
mint 100 alkalmazottat foglalkoz-
tató Tinmar Energy 2022-ben 157 
százalékkal növelte forgalmát az 
előző évhez képest, nyeresége 
pedig 266 százalékkal 523 millió 
lejre emelkedett. A Nova Power 
profitja 912 százalékkal nőtt 2022-
ben, és elérte 230 millió lejt. Közös 
üzleti partnerük, az alig öt fizetett 
alkalmazottal rendelkező EFT Fur-

nizare 51 millió lej tiszta nyereség-
gel zárta a 2022-es évet, ami 821 
százalékos növekedés 2021-hez ké-
pest. 

„Aki törvénysértő módon befo-
lyásolja az energiapiacot, azt példás 
módon felelősségre kell vonni. A 
négy cégre kiszabott 537 millió 
lejes, rekordméretű bírság világos 
figyelmeztetés mindenki számára, 
aki azt tervezné, hogy a törvényt 
megsértve növelje profitját” – mu-
tatott rá Sebastian Burduja energia-
ügyi miniszter pénteken kiadott 
közleményében. 

A Tinmar Energy azzal védeke-
zett, hogy az áramtőzsdén tett el-
adási és vételi ajánlatok névtelenek, 
tehát a licit résztvevőinek a zárásig 
nincs tudomásuk arról, kivel üzle-
telnek, az alig 12-14 szereplős 
román áramtőzsdén pedig szinte le-
hetetlen, hogy az a négy cég, amely 
elad és vásárol is energiát, elkerülje 
az A-B-A típusú tranzakciókat. A 
cég jelezte: bírósághoz fordul az 
ügyben. (MTI) 

Az OTP eladja román leánybankját  
a Banca Transilvaniának

Az OTP-csoport 347,5 millió eu-
róért eladja román leányvállalatát, 
az OTP Bank Romániát a piacve-
zető Banca Transilvaniának (BT); a 
kötelező érvényű megállapodást 
pénteken írták alá a felek – tájékoz-
tatta az MTI-t aznap a pénzintézet. 

A megállapodás értelmében elad-
ják az OTP Bank Románia leány-
vállalatait is, ezzel 20 év után a 
magyar pénzintézet teljesen kivonul 
a román piacról – közölték. 

A tranzakció zárása várhatóan a 
következő hónapokban lesz, az ille-
tékes pénzügyi és versenyhatóságok 
jóváhagyásainak függvényében.  

A szabályozói engedélyek meg-
szerzése után az OTP Bank Romá-
nia egyesül a BT-vel. Az OTP Bank 
márkanevet átmenetileg megtartják 
annak érdekében, hogy biztosítsák 
az egyesülés befejezéséig az ügyfe-
lek és a munkatársak számára a 
zökkenőmentes átmenetet. 

Kiemelték: az OTP Bank Romá-
nia fenntartja a Bethlen Gábor Ala-
pítvány felé a Szülőföldön 
magyarul programmal kapcsolatban 
fennálló kötelezettségvállalásait. 

„Jelentős organikus növekedést 
értünk el az elmúlt években, mind-
amellett világossá vált, hogy straté-
giai növekedési céljainkat nem 
tudjuk elérni akvizíciók nélkül, 

márpedig a belátható jövőben kis 
esély mutatkozik egy lehetséges fel-
vásárlásra” – idézte a közlemény 
Csányi Sándort, az OTP Bank 
elnök-vezérigazgatóját. 

Az OTP Bank Románia 2004-
ben lépett a román piacra, részese-
dése eszközállomány alapján 2,64 
százalék volt szeptember elején. 
Közel 420 ezer lakossági és több 
mint 22 ezer vállalati ügyféllel ren-
delkezik, és mintegy 100 fiókból 
álló hálózatában 1800 munkavállaló 
dolgozik. 

A Banca Transilvania a legna-
gyobb bank Romániában és Dél-
Kelet-Európában. Univerzális 
bankcsoportként szolgáltatásai le-
fednek minden ügyfélkört és üzle-
tágat a pénzügyi szektorban, 
kiterjedt fiókhálózattal és élvonal-
beli online megoldásokkal rendel-
kezik. A hitelezés területén piaci 
részesedése 20 százalék, ügyfelei 
száma meghaladja a 4 milliót, mun-
kavállalói száma a 10 ezret – áll a 
közleményben. 

Az OTP a Budapesti Értéktőzsde 
(BÉT) honlapján azt is közölte, az 
eladási ár (347,5 millió euró) ala-
csonyabb, mint a tranzakció kereté-
ben értékesítendő leányvállalatok 
konszolidált könyvekben szereplő 
nettó eszközértéke. Ezért a tavalyi 
utolsó negyedévi eredményben a 
tranzakció kapcsán konszolidált 
szinten 59,5 milliárd forintos adó-
zás utáni negatív eredményhatást 
könyveltek el, melyet a bank a 2023 
negyedik negyedéves tőzsdei jelen-
tésben a korrekciós tételek között 
mutat be. 

A tranzakció hatására, annak zá-
rásakor az OTP-csoport tőkemegfe-
lelési mutatója várhatóan 52 
bázisponttal fog javulni – áll a köz-
leményben. (MTI) 
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„168 beruházást sikerült ma 
megmenteni a parlamentben, olyan 
beruházásokat, amelyekre az 
RMDSZ biztosított pénzt, amikor 
kormányon voltunk, és amelyeket a 
jelenlegi kormány leállított. To-
vábbi több mint 700 beruházás ke-
rült veszélybe a kormány rossz 
döntése miatt, ezek finanszírozása 
is biztos az RMDSZ módosításának 
köszönhetően” – nyilatkozta Cseke 
Attila, az RMDSZ szenátusi  
frakcióvezetője azt követően, hogy 
a felsőház a kormány káros, 
115/2023-as sürgősségi rendeletét 
módosította hétfőn Bukarestben. 

„A sepsiszentgyörgyi jégpályára 
szereztünk finanszírozást, mégsem 
épült, mert a kormány megakadá-
lyozta a beruházást. Hasonló hely-
zetben volt a farkaslaki és a 

szilágyballai művelődési ház fel-
újítása, vagy a Monospetriben 
épülő községháza, a szovátai 
uszoda vagy a nyárádszeredai piac 
is. Ezeket a beruházásokat ma 
megmentettük” – nyilatkozta 
Cseke Attila. 

A volt fejlesztési miniszter el-
mondta: további több mint 700 be-
ruházás került veszélybe, hiszen a 
kormány év végi döntése értelmé-
ben nem biztosíthatott szükség ese-
tén többletfinanszírozást a 
minisztérium. „Az RMDSZ módo-
sítása további fejlesztések folytatá-
sát, befejezését szavatolja, közöttük 
iskolák felújítására és iskolai sport-
termek építésére, műemlék épületek 
és templomok restaurálására, sport-
létesítmények építésére vonatkozik 
az RMDSZ elfogadott módosítása. 

Így Nagyváradon az Ady Endre Lí-
ceum épületének felújítása és Bihar 
megyében a kiskereki iskolai torna-
terem építése biztosan folytatódhat, 
illetve a kézdivásárhelyi uszoda, a 
marosvásárhelyi jégpálya, a nagy-
váradi római katolikus Barátok 
templomának és a tasnádi reformá-
tus templom helyreállítási munká-
latai folytatódhatnak. Meg- 
mentettük a kalotaszentkirályi mű-
velődési házat, a kovásznai mofet-
tás gyógyfürdőközpontot, a 
máréfalvi tűzoltóállomást és a 
szászrégeni mozit” – nyilatkozta 
Cseke Attila volt fejlesztési minisz-
ter.  

A szenátus a 115/2023-as sürgős-
ségi rendelet módosításáról döntött, 
amelyet múlt év végén vezetett be a 
jelenlegi kormánykoalíció. A rende-

let a közpénzből fizetett beruházá-
sok leállásához, illetve az építőipari 
kisvállalkozások válságához, és a 
munkaerő külföldre vándorlásához 
vezetett.  

A kormány rendeletéhez az 
RMDSZ módosító javaslatokat 
nyújtott be, amelyek javítanak a 
kormány káros rendelkezésein. A 
szakbizottsági és a plénumi munká-
latok alatt sikerült elfogadtatni azt a 
módosító javaslatot, amely meg-
menti az Országos Beruházási Vál-
lalat (CNI) által lebonyolított és a 
fejlesztési minisztérium által finan-
szírozott beruházásokat. Mint isme-
retes, múlt év végén ezek a 
jóváhagyott, finanszírozást nyert 
beruházások leálltak.  

Tánczos Barna RMDSZ-es sze-
nátor, a tervezetet tárgyaló pénzügyi 

szakbizottság tagja hangsúlyozta: 
elfogadhatatlan, hogy a kormány 
megszorító rendeletei miatt több 
száz folyamatban lévő beruházás 
került veszélybe. „A szenátusban 
olyan módosításokat javasoltam, 
amelyekkel sikerült elérni, hogy a 
helyi közösségek számára fontos 
beruházásokat befejezzék. Biztosí-
tottuk, hogy az Országos Beruhá-
zási Vállalat (CNI) révén 
megvalósuló állami beruházásokat 
ne akasszák meg a kormány költ-
ségcsökkentő megszorításai” – tájé-
koztatott az RMDSZ Hargita 
megyei szenátora. 

A jogszabálytervezet esetében 
végső döntést a képviselőház hoz. A 
törvény ezután, majd a Hivatalos 
Közlönyben való megjelenést köve-
tően léphet érvénybe. (közlemény) 

Módosította a beruházásokat leállító kormányrendeletet a szenátus 

Vádalkuval megúszta  
a börtönt a műtétekért  

hálapénzt követelő sebész 
 
Az ügyészséggel kötött vádalku révén megúszta a letöltendő bör-

tönbüntetést Cristian Paleru, a bukaresti Marius Nasta tüdőgyógyászati 
intézet sebész főorvosa, akit tavaly azért helyeztek előzetes letartózta-
tásba, mert hálapénzt vagy egyéb értékeket követelt betegeitől a mű-
tétekért. 

A bukaresti törvényszék elsőfokon háromévi felfüggesztett szabad-
ságvesztésre, 700 ezer lejes vagyonelkobzásra és száznapi árvaházi 
közmunkára ítélte Palerut hálapénz elfogadásáért, egyúttal két és fél 
évre eltiltotta az orvosi hivatás gyakorlásától állami kórházban. Az íté-
letet a román média ismertette hétfőn. 

A bűnösségét elismerő Paleru tavaly szeptemberben egy hónapot 
töltött vizsgálati fogságban. Az ügyben a tüdőkórház egy másik, szin-
tén korrupcióval gyanúsított főorvosát, Cornel Petreanut is rövid időre 
előzetes letartóztatásba helyezték, ő azonban nem került bíróság elé, 
mert októberben közlekedési balesetben meghalt. 

Az ügyészség szerint az orvosi egyetemen is tanító két főorvos, akik 
az ország legismertebb mellkassebészeinek számítottak, a páciensektől 
elfogadott hálapénzt megosztották a csoportjukban dolgozó altatóor-
vosokkal és rezidensekkel. Az egyik rezidenst, Jan Paladét a múlt héten 
kétévi felfüggesztett börtönbüntetésre ítélték. 

A nagy médiavisszhangot kiváltó ügyben a Marius Nasta kórház 
igazgatója, Beatrice Mahler tett feljelentést a betegek panaszai alapján. 
Az ügyészség az orvosok kórházi kabinetjébe rejtetten beszerelt ka-
mera segítségével buktatta le őket, 32 vesztegetési esetet dokumen-
tálva. A vádiratban szereplő lehallgatási jegyzőkönyvek tanúsága 
szerint a két főorvos nemcsak 100 és 2000 lej közötti készpénzt, hanem 
alkalmanként falusi „egészséges termékeket” – sajtot, levágott tyúkot, 
paradicsomlevet és pálinkát – is elfogadott az általuk végzett műtéte-
kért. 

Paleru a rezidens orvosoknak időnként banki átutalással küldött a 
hálapénzből. A román médiában idézett peranyag szerint azt a meg-
jegyzést fűzte hozzá, hogy „küldök nektek is egy kis pénzt, most van 
miből”, majd a nap végén fennhangon elégedetten nyugtázta: „kifizet-
tem mindenkit”. 

A kórházigazgató szerint a bukaresti Marius Nasta tüdőgyógyászati 
intézet korrupció miatt bűnvádi eljárás alá vont két főorvosának a ren-
des fizetése havi 3000 euróra tehető. (MTI) 

Ukrajnai köszönet Romániának 
 
A kijevi stratégiai kommunikációs központ (Stratcom) videóüzenet-

ben mondott köszönetet Romániának, amiért kiáll Ukrajna mellett, és 
15 katonai szállítmánnyal támogatta Ukrajnát – tudatta kedden a 
News.ro román hírportál. 

A Stratcomnak az X közösségi portálon megjelentetett, angolul fel-
iratozott videója szerint nemcsak a közös határ, hanem Románia és Uk-
rajna közös történelme is megalapozta „életre szóló partnerségüket”. 
A romániai rendszerváltás időszakát felidéző zenét és képsorokat kí-
sérő feliratok egyike kiemeli, hogy Románia fogja segíteni az ukrán 
F–16-os pilóták kiképzését, egy másik felirat szerint az ország ukrán 
menekültek ezreit fogadta be. 

A videóban Klaus Iohannis román és Volodimir Zelenszkij ukrán 
elnök tavaly októberi bukaresti találkozójáról látható felvétel, a 15 ka-
tonai segélyszállítmányról szóló feliratot pedig csapatszállító páncé-
losokról és légvédelmi rakétarendszerekről készült felvételekkel 
illusztrálták. Az egyperces film az „Ukrajna sosem felejti el szomszédja 
nagylelkűségét. Köszönjük, Románia!” felirattal zárul. 

A kijevi hivatalos kommunikációs csatorna üzenetét számos buka-
resti honlap ismertette, azzal a kommentárral, hogy Románia minded-
dig nem fedte fel hivatalosan, milyen katonai segítséget küld 
Ukrajnának, erről csak találgatások léteznek. 

Klaus Iohannis valamennyi alkalommal kitérő választ adott, amikor 
újságírók arról kérdezték, küld-e Románia fegyvereket Ukrajnának. A 
román államfő megerősítette ugyan, hogy országa „jelentős” katonai 
támogatást nyújt Ukrajnának, de a segítség részleteiről a bukaresti ve-
zetés csak a „háború után” hajlandó tájékoztatást nyújtani. (MTI) 



Apró virágok végtelen körtánca, le-
heletnyi szirmok, levelek, hullámok 
találkozása, hófehér porcelánba 

álmodott életpiros, mélykék harmónia – 
Kádár Katalin életterében mindebből része-
sülhet a szépre vágyó tekintet. Kalotaszegi, 
torockói, udvarhelyszéki motívumoktól 
pompázó tányérok, csészék, vázák mesélnek 
a hangulatos tömbházlakásban a művész el-
kötelezettségéről az erdélyi magyar népi 
világ kincsei iránt. Csodálatos kánon ez, de 
amikor vendéglátóm megszólal, körülöttünk 
minden elcsendesül. Ezekben a percekben 
csak a régmúlt idő árnyképei beszélnek: 
emberarcú szörnyekről, a feldúlt otthonról 
és még sok egyébről, ami a negyvenes évek 
végétől a kuláksorshoz hozzátartozott.  

– Nagybaconban születtem, hárman vol-
tunk testvérek, édesapám molnár volt. A te-
lepüléstől egy fél kilométerre állt a 
vízimalmunk. Akkoriban a faluban még nem 
volt villanyvilágítás, csak nálunk, a helyi ér-
telmiség hozzánk járt rádiót hallgatni. 
Édesapám az 1940-es bécsi döntés után 
Magyarországon tanulta ki a mesterséget, 
a rádióantennát is onnan hozta – indul a 
derűsnek ígérkező történet, aztán hirtelen 
megváltoznak a színek, ahogy akkor is, 
nyolc évtizeddel ezelőtt. 

– 1944-ben, mikor Málnásfürdőről tele-
fonáltak, hogy jönnek az oroszok, apám ösz-
szepakolt minket édesanyámmal és a 
bátyámmal, és elküldött Magyarher-
mányba. Az öcsém akkor még nem volt meg-
születve, én alig kilenc hónapos voltam. 
Édesapám Nagybaconban maradt. Az oro-
szok „szépen” megtelepedtek a faluban, és 
azzal szórakoztak, hogy folyton ittak, főleg 
a nők, aztán részegen majorságot, disznót, 
mindent lelőttek. A gabonát is kezdték ki-
hordani a tankokra, de éjszaka, amíg alud-
tak, édesapám visszahordta a falubelieknek 
a mindennapit. Amikor reggel az oroszok 
észrevették, apámat félholtra verték.  

Három nap múlva találták meg a család-
főt, akit a kórházi kezelés valamennyire 
helyrehozott, de egészen egészséges már so-
hasem lett. A következő csapás sem váratott 
sokat magára. 

– ’48-ban Sepsiszentgyörgyre ment édes-
apám adóbevallásra, lejelenteni a malom-

ban zajló tevékenységet. Most is előttem 
van, ahogy szépen felöltözve odajött hoz-
zánk, és elbúcsúzott. Többet soha nem lát-
tuk. Azután jött a házkutatás. Kuláknak 
nyilvánítottak, és mindenünket elvették, még 
a padlást is leseperték.  

Fehér-fekete fényké-
pek őrzik a nagybaconi 
emeletes malom emlé-
két, amit a kollektível-
nök két nap alatt 
bontatott le. Ezt meg-
előzően, miután a családot kitiltották jogos 
tulajdonából, moldovai kendernyűvő cigá-
nyokat telepítettek oda, akik mindent tönk-
retettek, még a kerítést is eltüzelték. Az 
egyik fotón az – egykor igen modern – léte-
sítmény betört ablakai láthatók. Vízimalmuk 
bizonyos részeit nemrég, a tavalyelőtt is-
merte fel a hajdani kislány a kisbaconi ma-
lomban.  

A lélekszorító emlékek között szépek, si-
mogatók is felvillannak. 

– Nem dicsekvésként mondom, de a 
nagybaconi tanító néni lányával ketten első 
tanulók voltunk. Második osztályban min-
denkit felavattak pionírnak, csak engem, a 
kulákgyermeket nem. El lehet képzelni, 
hogy esett ez akkor nekem. Hatodikban 
vagy hetedikben aztán engem is fel akartak 
avatni, de akkor már nem akartam, három 
napig nem is mentem az iskola felé. A pe-
dagógusok tudták, milyen nyomorúságban 
élünk, és mindig pártoltak, szerettek. Ked-
ves emlékek fűznek a kisbaconi Flóra néni-
hez, Benedek Elek lányához is. A temetőtől 
gyalog mentünk Kisbaconba, a Mari-vil-
lába, ahol Flóra néni mindig leültetett, és 
mesét olvasott nekem. De a református 
papné, Kati néni is nagyon megszeretett 
minket. Hozzá jártunk vallásórára, rend-
szeresen süteménnyel és gyümölccsel foga-
dott.  

A hét osztály elvégzése után Katalin az 
udvarhelyi Dr. Petru Groza, a mai Tamási 
Áron Gimnáziumba felvételizett, de a 
„kulák” titulus terhe oda is elkísérte. Az is-
kola igazgatója, aki páciense volt az édes-

anyja – kolozsvári református diakonissza-
ként tevékenykedő, majd az intézet felbom-
lása után az udvarhelyi 
tébécészanatóriumba kerülő – húgának, azt 
mondta: egyetlen megoldás van, örökbe kell 
fogadni a lányt. Így aztán a nagynéni Kata-

lint, egy idő 
múlva pedig az 
öccsét is örökbe 
fogadta, hogy to-
vábbtanulhassa-
nak. 

– Mindig nagyon szerettem rajzolni – kö-
zeledünk lassan a művészi érlelődés idősza-
kához –, a baconi osztálytársaim úgy is 
emlékeznek rám, hogy mindig valamit „fir-
káltam”, de a gimnáziumban is telerajzol-
tam a füzetek hátlapját. Teleki tanár úr, a 
rajztanárom biztatott, hogy felvételizzem a 
képzőművészetibe Kolozsvárra, erre azon-
ban nem volt anyagi lehetőségünk. Így 
érettségi után a marosvásárhelyi építészeti 
technikumba jelentkeztem, a rajzolás mel-
lett ugyanis a számtan is jól ment, és felvet-
tek.  

Az első munkahely egy szerencsés fordu-
latnak köszönhetően az eredetileg kijelölt 
balánbányai poszt helyett Udvarhelyre szólt 
– az ottami építkezési vállalat laboránsának 
helyére, aki elment egyetemre Jászvásárra 
–, majd a családalapítás Katalint Marosvá-
sárhelyre hozta. 

– 1966-ban mentem férjhez, a következő 
év januárjától pedig a vásárhelyi építkezési 
trösztnél dolgoztam. Tíz év múlva agyvér-
zést kaptam, és leszázalékoltak. Amikor va-
lamennyire helyrejöttem, igyekeztem 
kezdeni magammal valamit. Sok mindent ki-
próbáltam, fotóztam, kötöttem, varrtam, az-
után jött a porcelánfestés. A felépülésem 
után éreztem, hogy a Jóisten megsegített, és 
fel kell nevelni a gyermekeimet, a fiamat és 
a lányomat. Akkoriban kapcsolódtam be 
egy jótékonysági szervezet, a Segítő Jobb 
Alapítvány munkájába.  

A rendszerváltás előtti időkben nem kevés 
bátorságot igénylő tevékenység hozta ma-
gával a holland ismeretségeket, a porcelán-

edényeket és az első égethető festékeket is 
tőlük kapta Katalin, majd egy nagy kemen-
cét is küldtek neki. Rendszeresen érkezett 
Hollandiából a nyersanyag, a megfestett 
porcelánt pedig eladták, és a bevételből se-
gélycsomagokat állítottak össze.  

Kádár Katalin munkáiból 1979-ben nyílt 
először kiállítás Marosvásárhelyen, a ké-
sőbbiekben pedig más városokban – Ko-
lozsváron, Jászvásáron, Bukarestben – és 
Hollandiában is. Egy időben tagja volt a 
Maros Megyei Képzőművészek Szövetségé-
nek, és alkotásaival számos díjat nyert. De 
számára sosem a kitüntetés, hanem maga a 
festés volt az igazi örömforrás, és persze a 
család, a gyermekei és az öt unoka, akik a 
mai napig elhalmozzák szeretetükkel. 

– Mi motiválta abban, hogy a porcelá-
nokkal való munkát válassza? – kanyarítom 
vissza a beszélgetést a szebbnél szebb alko-
tásokhoz. 

– A nagynéném kicsi koromtól gyakran 
vitt fel Kolozsvárra, ott kaptam az első im-
pulzusokat, a diakonisszák ugyanis gyö-
nyörű kézimunkákat készítettek a 
templomokba. Ezek az élmények aztán ele-
mista koromban elhalványultak, de a későb-
biekben, felnőttként megszületett bennem a 
vágy, hogy az erdélyi magyar népművészet 
kincseit átmentsem a jelenbe. A varrottas 
kézimunkákat már nemigen teszik ki egy 
modern otthonban, de egy ilyen díszítésű 
csészét, vázát ott is elővesznek – jegyezte 
meg vendéglátóm, majd egymás után mu-
tatta a tökéletes arányérzékkel festett tányé-
rokat, az erdélyi motívumosok mellett a 
magyarországi, sárközi főkötőmintást, a 
magyar szecesszióst és az arannyal körbeírt 
úrihímzésest, majd a csodaszép „kakukkto-
jást”, a perzsa mintást, amelyet ötször kel-
lett égetni, a színek ugyanis különböző 
hőfokon égtek.  

A mindennapokat az unokák töltik ki – 
horgonyzunk le újra a jelenben –, a porce-
lánfestés és a Bárdosi Ilona nyugalmazott 
tanítónő szervezte csoportkirándulások.  

– Drága Ilike – mosolyog beszélgetőtár-
sam tekintete, miközben egész lényéből árad 
a szeretet. Különös erő ez – állapítom meg 
magamban –, virágot, madarat, életet te-
remtő.  

Csészényi csodák 
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Így nemcsak névben, de művészeti 
koncepcióban, műsorpolitikában is 
megújulva, tavalytól szilárdabb lá-
bakon áll a Bekecs. Nem akadály-
mentes az út, de kiszámíthatóbb. 
Lehet dolgozni, tervezni, és az elő-
adó-művészet mellett kulturális 
központ létrehozására is tudtak fi-
gyelni, befogadó intézményként 
szeretnének működni – derült ki a 
beszélgetésből. 

 Jóval több előadás 
 Az elmúlt év tavaszán indították 

el a Bekecs Táncszínház megszer-
vezését, kinevezték az ideiglenes 
igazgatót, majd június 1-jétől el-
kezdték a művészek alkalmazását, 
akiket egyelőre meghatározott idő-
szakra (évadra vagy projektre) szer-
ződtettek, hasonlóképpen a kisegítő 
(irodalmi titkár, műszaki, takarító-) 
személyzetet is. A következő hónap 
végére megszületett az – elég kis – 
költségvetés, amihez szeptember-
ben kaptak újabb pénzt az önkor-
mányzaton keresztül, abból 
törlesztették az addig felhalmozott 
adósságot, és elkezdhettek hosz-
szabb távra tervezni – idézte fel az 
indulás nehézségeit Benő Barna 
Zsolt igazgató. 

 Azokat az előadásokat, amelye-
ket az új művészeti társulat is a re-
pertoárára tudott tűzni (mint a 
Párosan szép... és A helység kala-
pácsa), átvették a Bekecs néptánc-
színháztól. Ezekhez új bemutatók 
társulnak, november végére meg-
született az első prózai előadásuk, a 
Kit szerettél, Madách? című kama-
radráma. Február 17-én lesz látható 
a legújabb néptáncszínházi előadá-
suk, a Forrás, amelyet, rendhagyó 
módon, az Ifjú Bekecs néptánc-

együttessel hoztak létre. Januárban 
elkezdtek dolgozni egy környezet-
védelmi tematikájú családi előadá-
son, és szándékukban áll még az 
idén felújítani a Tóték című előadást 
is. 

 Két felnőtt- és három diákbérle-
tet kínáltak nagy- és kistermi elő-
adásokkal. Az igazgató úgy véli, jó 
előadásokat választottak, a kínálat 
széles, a bérletekben több műfaj és 
színház van jelen. A Bekecs mellett 
láthatók Nyárádszeredában a szé-
kelyudvarhelyi Tomcsa Sándor 
Színház, az Udvarhely Néptáncmű-
hely, a Csíki Játékszín előadásai, 
valamint fellép a Háromszék Tánc-
együttes és a Hargita Nemzeti Szé-
kely Népi Együttes is – a bérletes 
előadások keretében. Ez egy kez-
deti próbálkozás, azt szeretnék el-
érni, hogy hosszú távon legyenek 
telt házas bérletes előadások a mű-
velődési házban. 

 Az már biztosan elmondható, 
hogy havonta két-három előadás 
van, sokkal több az eddigieknél, 
 vagyis beindult a kulturális élet a 
városban, és bebizonyosodott, hogy 
odafigyeléssel és anyagi eszközök-
kel megvalósíthatók bizonyos kul-
turális projektek. A Bocskai 
Napokon is jelen lesznek, a tánc vi-
lágnapján már egy nagyobb rendez-
vénnyel készülnek, júniusban 
tanévzáró előadások lesznek, nyá-
ron ismét megszervezik a Táncol a 
Nyárádmente néptánctalálkozót, 
amellyel szeretnének szintet lépni – 
ismertette az idei terveket az igaz-
gató. 

Hányszor kettő...? 
 – Mi lett jobb az új működési ke-

retek között? – kérdeztük Benő 
Barna Zsoltot. Elméletileg sokkal 

jobban meg tudják tervezni a szín-
ház működését közép- és hosszú 
távra. Az is fontos, hogy nem az 
anyagiakra kell állandóan figyelni, 
mert az alkalmazottak fizetésalapja 
biztosítva van, így azt is látják, 
hogy milyen kiadásokat engedhet-
nek meg maguknak, tehát a rend-
szernek van stabilitása. 

 Ám sokkal jobb is lehetne, ha 
más volna a romániai közigazgatási 
rendszer. Jelenleg azonban egy-egy 
kormányhatározattal mindenkinek 
minden tervét átírhatják – mutatott 
rá az árnyoldalra is az intézmény-
vezető, példaként hozva fel az ok-
tóber végi 90. számú rendeletet, 
amely a kiadásokat szabályozta: az 
együttes, mivel alig volt forgalma a 
múlt év első kilenc hónapjában, az 
év utolsó két hónapban alig tudott 

egy keveset költeni, s bár volt 
pénze, adósságot halmozott fel, 
amit csak ez év elején tudott tör-
leszteni. Ugyanúgy, amíg nincs 
meg az idei költségvetésük, csak a 
tavalyi átlag tizenkettedét költhetik 
havonta, amely az alig elindult in-
tézménynél ugyancsak gondot 
okoz. „Mindig van egy ok, amiért 
valamit nem lehet megcsinálni” – 
mondta a vezető, aki szerint na-
gyon sok időt és energiát kell arra 
fordítaniuk, hogy áthidaló megol-
dásokat keressenek. 

 Fejlesztésre is költenének 
 Az együttes költségvetésén túl 

az államtól érkező pénzalapok ke-
retében a művelődési ház állapo-
tára is figyelnek, javításokat 
próbálnak eszközölni: az önkor-

mányzattal közösen végeztek tető-
szigetelést, készülnek javítani a fű-
tésrendszeren is, és terveket 
szeretnének készíteni az intézmény 
felújítására, átalakítására. Egy ide 
illő kulturális központot képzeltek 
el, amely helyet ad a színháznak, 
de befogadó intézményként is tud 
működni, a városban működő 
egyéb kulturális kezdeményezé-
seknek is teret tud biztosítani. Le-
mondtak a korábban elképzelt 
tetőtérépítésről, helyette inkább a 
meglévő tereket kellene hatéko-
nyabbá tenni, de valamilyen bőví-
tés, átalakítás is szükséges lenne: a 
színpad mögött kelléktárat, díszlet-
raktárt és rakodóteret kellene épí-
teni, új mosdókat és bejáratot a 
mozgássérültek számára – sorolta 
az igazgató.

Új utakon a Bekecs

Néhány eddigi saját előadás is átkerül az új repertoárba  Fotó:Seres Péter 

(Folytatás az 1. oldalról)



Szerkeszti: Vajda György

Az európai agrártüntetések 
következményeként az Euró-
pai Bizottság (EB) az érintett 
tagországoknak engedménye-
ket tett, továbbá az ukrán–
orosz háború miatt kárt 
szenvedett gazdáknak külön-
böző pályázati formában kár-
terítést ad. Az összegeket már 
az országok rendelkezésére 
bocsátották. A pályázatot az 
adott ország, így Románia 
kormánya is nyilvánosságra 
hozta.  

Mint ismeretes, január 23-án az 
Európai Bizottság mezőgazdasági 
minisztereinek találkozóján, az Ag-
rifish ülésen Florin Ionuţ Barbu me-
zőgazdasági miniszter kérte a 
bizottságot, hogy mentesítse a ro-
mániai gazdálkodókat az ökofelté-
telek alól. Ezt erősítette meg az EB 
mezőgazdasági biztosának és Ur-
sula von der Leyennek, az Európai 
Bizottság elnökének küldött levelé-
ben is a miniszter. A GAEC8 elő-
írása szerint ahhoz, hogy a gazdák 
megkapják az új mezőgazdasági 
stratégiában rögzített támogatáso-
kat, az idéntől új környezetvédelmi 
és klímavédelmi előírásoknak kell 
megfeleljenek. A feltételek az EU-
ban használt mezőgazdasági terület 
csaknem 90%-át érintik, és az el-
képzelés szerint ez fontos lépés a 
fenntartható mezőgazdálkodás irá-
nyába. (Sz.m.: a GAEC a „jó mező-
gazdasági és környezeti feltételek” 
angol kifejezésének rövidítése.) A 
GAEC8 szabvány előírja a tíz hek-
tár fölötti területen gazdálkodók 
esetében a terület egy minimális ré-
szének terméketlenül hagyását (par-
lagon hagyott földek, sövénnyel, 

fával borított terület). A tüntetések 
hatására az Európai Bizottság ja-
nuár 31-én felajánlotta, hogy min-
den uniós gazdálkodó mentesül e 
követelmény alól, és jogosult a köz-
vetlen támogatásra, így ahelyett, 
hogy a földterületek 4%-át művelet-
lenül vagy terméketlenül hagynák, 
termesszenek nitrogénmegkötő nö-
vényeket (borsó, bab, lencse) 
és/vagy szántójuk 7%-án vessenek 
másodnövény-kultúrát, így megfe-
lelnek a követelményeknek. A má-
sodnövény-kultúrák azok, amelyek 
két fő kultúra között nőnek, és állati 
takarmányként vagy zöldtrágyaként 
lehet őket hasznosítani. A nitrogén-
megkötő növények és másodnö-
vény-kultúrák jót tesznek a 
környezetnek. A rendeletet vissza-
menőleges hatállyal 2024. január 1-
től léptetik életbe.  

A gazdatüntetések hatására az 
Európai Bizottság visszavonta a nö-
vényvédőszer-használat csökkenté-
sére irányuló javaslatot is. Az EB 
február 6-án visszavont javaslata a 
növényvédőszer-használat 30%-os 
vagy 50%-os csökkentését írta elő, 
az egyes országok fogyasztásának 
függvényében. Winkler Gyula EP-
képviselő szerint a megszorító in-
tézkedés egyértelmű csődöt 
jelentett volna a romániai gazdák-
nak. Az is jó hír, hogy nemrég az 
EB 241 millió euró (1,2 milliárd lej) 
támogatást hagyott jóvá az unió tar-
talékalapjából a romániai növény-
termesztő szektort ért kár 
megtérítésére, amit a minisztérium 
pályázatok formájában bocsát az 
érintettek rendelkezésére. A kárt 
igazoló okiratok felmutatásával 
lehet igényelni majd a támogatást.  

A tüntetések eredménye  
Uniós felmentés, kiegészített 

támogatási keret 

A népi hiedelem szerint a fok-
hagyma elűzi a rossz szelle-
meket, ezért maradt fenn az 
a szokás, hogy a fonatot kia-
kasztják a tornácra, hogy 
megvédje a házat minden 
bajtól. Talán nem véletlenül 
része kultúránknak ez a szo-
kás, hiszen régi idők óta köz-
ismert e fűszernövény 
gyógyhatása. A mezőmada-
rasi Balázs Emese (fotó), a 
Madgarlic Agro Kft. társtulaj-
donosa tudja a legjobban, 
mennyi mindenre használ-
ható a fokhagyma. A ter-
mesztővel és a fűszer- 
növénytermék-forgalmazóval 
egy mezőpaniti vásárban be-
szélgettünk.  

Balázs Emese és férje a „vélet-
lennek” köszönhetően lettek gaz-

dálkodók. Korábban vegyeskeres-
kedéssel foglalkoztak, de miután 
megörökölték a Mezőmadarason 
levő ősi földeket, váltottak. A leg- 
egyszerűbb volt silókukoricát ter-
meszteni, és az állattartásban érté-
kesíteni, de 2014-ben úgy 
döntöttek, hogy kisebb területen 
megpróbálnak fokhagymát ter-
meszteni. Nehéz volt a kezdet, 
főleg a termék értékesítése. Elő-
ször vetőmaggal próbáltak betörni 
a piacra. De mind a fogyasztásra 
szánt, mind a vetőmag fokhagyma 
forgalmazását igencsak megnehe-
zíti a kínai, spanyol és török im-
port, ami mai napig elárasztja a 
szupermarketeket. 2–5 hektár terü-
leten foglalkoznak termesztéssel. A 
bevizsgált vetőmag forgalmazása, 
illetve a fogyasztásra szánt fok-
hagyma mellett szélesíteni kellett a 

kínálatot, így nekifogtak feldol-
gozni a terményt. A jövedelmet be-
ruházva Marosvásárhelyen, a 
Hídvég utcában – ahol laknak – en-
gedélyezett feldolgozóegységet lé-
tesítettek, ahol kisebb 
kiszerelésben, kis befőttesüvegek-
ben fokhagymakrémet, muzsdéjt, 
fehérborban párolt fokhagymalek-
várt, savanyúságot, sült fokhagy-
más mangalicazsírt, fokhagymával 
töltött, vörösborba mártott szilvát 
és más különleges készítményeket 
forgalmaznak. Készítettek fok-
hagymatinktúrát is, ami kiváló im-
munerősítő, vérnyomáscsökkentő 
és természetes antibiotikumként is 
fogyasztható, mellékhatás nélkül. 
Jelenleg 2 hektár 20 árat vetettek 
be, a fő ág továbbra is a vetőmag- 
forgalmazás maradt, az országban 
több helységbe is eljuttatják. Meg-
maradt a kukoricatermesztés is, de 
ezzel leginkább a vetésforgó miatt 
foglalkoznak. Eddig nem pályáztak 
mezőgazdasági támogatásra, mind 
a termesztést, mind a feldolgozó-
üzemet – amely mintegy 90%-ban 
gépesített – önerőből végzik, mű-
ködtetik. Az idén mégiscsak pró-
bálkoznak, hiszen úgy érzik, olyan 
szintre fejlődött a termesztés, fel-
dolgozás, hogy szükség van az elő-
relépésre.  

Sikerült a készítményekkel a 
Góbé termékek listájára felkerülni, 
illetve helyi termékként is kínálják 
a „finomságokat Erdély szívéből”.  

Vállalkozásuk több mint család-
fenntartó tevékenység, sikerük 
pedig igazolja, hogy kisebb terüle-
ten is lehet észszerűen, jövedelme-
zően gazdálkodni.  

Jövedelmező a fokhagymatermesztés  
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Elfogadták a Farmerhitel keretét  
A február 8-án kibocsátott kormányrendelettel el-

fogadták a Farmerhitel keretét és a hitelezés mód-
szerét. Ezáltal hitellehetőséget biztosítanak a 
gazdáknak, amiben a mezőgazdasági minisztérium 
fedezi a bankközi hitelkamatláb (ROBOR) értékét 
3-tól 60 hónapig. Az összeg nem haladhatja meg a 
hitel értékét, és nem lehet több mint 280.000 euró-
nak megfelelő lej igénylőnként. Az állami támogatás 
kerete 164,1 millió euró, azaz 815,5 millió lej. A kö-
vetkező tevékenységi kóddal (cod CAEN) lehet igé-

nyelni állami támogatással hitelt: nem állandó jel-
legű növénytermesztésre (011), állandó jellegű nö-
vénytermesztésre (012), vetőmagtermesztésre (013), 
állattenyésztésre (014), vegyes farmok működteté-
sére (015). A számítások szerint az országban poten-
ciálisan mintegy 3500 haszonélvezője lehet a 
támogatásnak. A hitelnyújtás nyilvános, így a cé-
gekre és a banki adatokra vonatkozó titkosított in-
formációk betartásával a minisztérium közzéteheti a 
hitelben részesítettek névsorát.  

Sürgősségi kormányrendelet méhészeknek
A Mezőgazdasági és Vidékfejlesztési Minisztérium 

(MADR) közzétett egy sürgősségi kormányhatározat-
tervezetet, amely a méhészeti ágazatnak az orosz–
ukrán háború nyomán keletkezett veszteségeit 
pótolja. A február 8-án megjelent kormányrendelet-
tervezet szerint a támogatás összértéke 59.866.000 
lej, azaz 12.034.334 euró, az állami támogatás java-
solt értéke 25 lej, vagyis 5 euró méhcsaládonként. Az 
összeget a megyei mezőgazdasági igazgatóságok fo-
lyósítják majd az érintetteknek. Az egyszeri támoga-
tás értéke nem haladhatja meg a 280.000 eurót. A 
támogatás értékét a Román Nemzeti Bank által 2023. 
december 29-én közölt árfolyam (1 euró 4,9746 lej) 
szerint számítják ki. A pályázóknak a következő fel-
tételeknek kell megfelelniük: A méhcsaládoknak sze-
repelniük kellett 2023. december 31-én a Prof. dr. G. 
K. Constantinescu Országos Állattenyésztési 
Ügynökség által kezelt országos méhészeti adatbá-
zisban, az erre vonatkozó igazolást a megyei mező-
gazdasági igazgatóságok bocsátják ki. Továbbá a 
támogatási kérelem benyújtásakor rendelkezniük kell 

a megyei Állategészségügyi és Élelmiszer-biztonsági 
Hatóságnál is bejegyzett méhcsaládokkal, ugyanak-
kor szerepelniük az egyedi azonosító nyilvántartás-
ban, és rendelkezniük kell a Mezőgazdasági 
Kifizetési és Intervenciós Ügynökség által kiadott 
egyedi regisztrációs kóddal. Igazolniuk kell, hogy az 
országos cégjegyzékhivatal nyilvántartása szerint 
2022. február 24-én nem álltak felszámolás vagy csőd 
alatt, természetes személy esetében az illető 2022. 
február 24-ig nem volt csődeljárás alatt. Pályázhatnak 
magánszemélyek, vagyis olyan méhészek, akik rendel-
keznek a 145/2014. sz. törvény alapján kiállított terme-
lői igazolvánnyal, továbbá az érvényes jogszabályok 
alapján működő természetes és jogi személyek, egyéni 
vállalkozások, mezőgazdasági társaságok, méhészettel 
foglalkozó jogi személyek. Romániában a statisztikai 
adatok alapján 2.395.856 méhcsalád van. A támogatási 
igénylést a sürgősségi rendelet hatályba lépését követő 
naptól számított 30 munkanapon belül kell benyújtani 
a mezőgazdasági igazgatóságokhoz, a kifizetési ha-
táridő 2024. június 30. 

428 igénylő az INVESTALIM támogatásra 
Amint erről többször beszámoltunk, a Mezőgazda-

sági és Vidékfejlesztési Minisztérium a 2023–2027-
es mezőgazdasági stratégia (PS PAC 2027) keretében 
meghirdette az INVESTALIM programot, amelynek 
alapján élelmiszeripari feldolgozóegységeket támo-
gatnak. A pályázattal egyebek mellett raktárhelyisé-
geket, feldolgozóegységeket lehet építeni, illetve már 
meglévők műszaki felszereltsége újítható fel a kor-
szerű élelmiszer-biztonsági és higiéniai feltételeknek 
megfelelően, ugyanakkor a termékmarketinget is tá-
mogatja a pályázat. Az érdekeltek 7 millió euróig ter-

jedő összegre pályázhattak új létesítményre, a felsze-
reltség korszerűsítésére pedig 3 millió euró volt pá-
lyázatonként a határérték. 65%-át fedezte az AFIR, a 
többit önerőből kellett kiegészíteni, így elvileg egy 
igénylőnek akár 10 millió euró támogatást is biztosí-
tanak. A pályázatokat 2023. december 20. és 2024. 
február 5-e között lehetett benyújtani, a keret 
210.300.000 euró. 428 kérvényt nyújtottak be az 
AFIR-hoz, amelyek összértéke 1.130.478.541 euró, 
ami Florin Barbu miniszter szerint egyértelműen iga-
zolja a pályázat sikerét.

Résztámogatások  
az ukrán–orosz háború okozta 

kárterítésre  
A Mezőgazdasági és Vidékfejlesztési Minisztérium javaslatára 
a kormány több pályázatot dolgozott ki, amelyekkel az ukrán–
orosz háború által érintett gazdák veszteségeit részben kár-
pótolják. A támogatás a 2023 őszén vetett kultúrákra 
vonatkozik.  

A fokhagymatermesztők összesen 4.230.000 euró, azaz 20.868.280 lej 
keretösszegre pályázhatnak. Az egyszeri támogatás hektáronként 1500 
euró. Ehhez hasonlóan támogatják az üvegházi vagy fóliasátras paradi-
csomot termesztőket is. Ez esetben a keretösszeg 33.690.000 euró, vagyis 
166.206.250 lej. Az igényelhető támogatás 1500 euró 1000 négyzetméter 
felületre. A burgonyatermesztők 2.309.010 euróra (11.483.880 lej) pályáz-
hatnak, a megdolgozott területre hektáronként 200 eurót kaphatnak. Ez 
esetben a gazda legalább 0,3ha (három ár) területen fogyasztásra szánt 
krumplit kell termesszen, hektáronként legkevesebb 15 tonna hozammal, 
amelyből 2024. november 18-ig legkevesebb 6 tonnát értékesít. Pályáz-
hatnak magán- és jogi személyek, egyéni és családi vállalkozások, szö-
vetkezetek és mezőgazdasági vállalatok. A burgonyatermesztőkre 
vonatkozó előírás szerint a jogszabály közzétételétől legkésőbb május 20-
ig  lehet pályázni. Az értékesítést a napi pénzügyi zárással, a mellékelt 
számlákkal kell igazolni november 20-ig.  

Minden esetben az érintetteknek igazolniuk kell, hogy ezen a területen 
tevékenykednek, vagyis őstermelőként dolgozzák meg a földet, és érté-
kesítik a terményt. A bizonyító okiratokat 2024. április 19-ig – ezen a 
napon is – lehet benyújtani a mezőgazdasági igazgatósághoz, majd az 
igazgatóság és az APIA közös szakértői csoportja a begyűjtés előtt legke-
vesebb 10 nappal helyszíni ellenőrzést tart. Ha jogos az igény, a támoga-
tást 2024. június 30-ig átutalják. Részletek a minisztérium www.madr.ro 
honlapján találhatók. 



Elon Musk a Tesla Cybertruck bemutatóján, illusztráció  Forrás: Fox Business
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Elon Musk már évekkel korábban ígé-
retet tett az olcsó Teslára, az akkori tervek 
szerint kb. 20.000 dolláros áron. Aztán 
megérkezett a Model 3 a gyártó olcsó mo-
delljeként, amely valóban jóval kevesebbe 
került, mint a Model S vagy Model X, 
azonban olcsónak még így sem lehetett 
nevezni. Most úgy fest, hogy valóban 
közel áll a gyártó ahhoz, hogy kiadja az 
olcsó Teslát. Ebben szerepe lehet annak is, 
hogy egyrészt a kínai márkák növekednek, 
és egyre nagyobb szeletet vágnak ki az 
elektromos autók piacából, másrészt a 
nagy európai márkák sorra jelentik be, 
hogy még ebben az évtizedben, sőt a kö-
vetkező 1-3 évben elő fognak állni egy 
20.000–25.000 eurós villanyautóval. Így a 
Teslának sem volt más választása, ha meg 
akarta őrizni a vezető szerepet a villany-
autók piacán. 

Az olcsó Tesla kapcsán a gyártó vezére 
többször beszélt arról, hogy ebben az au-
tóban nem lesznek pedálok, a kormányt is 
mellőzni fogják, és a típus csak robottaxi-
ként fog üzemelni. Mondta ezt Elon Musk 
annak bizonygatására is, hogy milyen jól 
állnak a teljes önvezetéssel. Azonban mos-
tanra kiderült, hogy korántsem ilyen fé-
nyes a helyzet, ugyanis a mérnökök és a 
részlegvezetők meggyőzték Muskot, hogy 
ne száműzze ezeket a komponenseket az 
autóból. Ez azt jelenti, hogy az önvezetés, 
amelyről a Föld leggazdagabb embere 
szokott beszélni, még messze van, és ha 

erre várnának, lehetetlen lenne megjó-
solni, mikor érkezik meg az autó. Ha 
pedig kivárnák a teljes önvezetést, más 
gyártók hatalmas piaci előnyre tennének 
szert, ezt pedig a Tesla nem nézheti karba 
tett kézzel. Ezért lépett, és úgy néz ki, 
hogy már nem kell sokat várni az olcsó 
Teslára, amit Redwood kódnéven emle-
getnek. 

A Reuters négy, meg nem nevezett for-
rásra hivatkozva közölte egypár napja, 
hogy az amerikai villanyautógyártó 2025 
közepén új modellel szeretne megjelenni 
a piacon, 25.000 dollár körüli áron. Az ár 
az Egyesült Államokra vonatkozik, szinte 
borítékolható, hogy Európában többe fog 
kerülni a típus, többek között a különféle 
adók, illetve a szállítási költség miatt. 
Azonban még így is nagyon olcsónak fog 
számítani a Tesla-palettán, annak ellenére, 
hogy az utóbbi évben a vállalat több ízben 
csökkentette modelljei árát. 

A típus – a Reuters forrásai szerint – 
egy kompakt crossover lesz, és heti tízezer 
darab készülhet belőle. Az első modellek 
várhatóan 2025 júniusában fognak legör-
dülni a gyártósorról. A Tesla nem kom-
mentálta a hírügynökség információit, 
mindenesetre meglepő, hogy ilyen sokáig 
titokban tartja a hírt, hiszen Elon Musk ál-
talában évekkel korábban be szokott jelen-
teni egy-egy modellt, ami aztán hatalmas 
késéssel érkezik meg a kereskedések- 
be.

Bemutatták az elektromos  
Porsche Macant 

Szerkeszti: Nagy-Bodó Szilárd

A Föld jelenlegi legnagyobb autógyártója 
a Toyota, amely évek óta birtokolja a dobogó 
legfelsőbb fokát. A japán gyártó számos in-
novációt vezetett be, és az ő nevéhez köthető 
a hibrid hajtásrendszer tökéletesre fejlesztése 
is. Ezzel együtt nem hisz a teljes elektrifiká-
cióban. Ez már abból is látszik, hogy mind-
össze egy tisztán elektromos típussal 
rendelkezik, a szinte kiejthetetlen nevű 
Bz4X-szel, ami, ha őszinték akarunk lenni, 
nem a legjobb választás a saját árkategóriá-
jában, továbbá számos probléma is volt már 
vele. 

Viszont a vállalat elnöke, az alapító uno-
kája, Akio Toyoda nem is titkolja, hogy nem 
hisz a tisztán elektromos autózásban, illetve 
nem ebben látja a karbonsemleges jövőt. 
Emiatt pedig sokan kritizálják mind az elnö-
köt, mind a gyártót. Azonban a közelmúltban 
Akio Toyoda kicsit pontosabb képet adott 
arról, hogy hogyan képzeli el az autózás jö-
vőjét. 

A legnagyobb autógyártó elnöke szerint a 
belső égésű motornak kulcsszerepe van 
abban, hogy el lehessen érni a karbonsemle-
gességet, és amikor a belső égésű motorokat 
emlegeti, nem feltétlenül a benzines vagy dí-
zelautókra gondol. Elmondása szerint a vil-
lanyautók csupán a piac 30%-át kellene 
jelentsék, míg a maradék hetvenet hibridek, 

üzemanyagcellás típusok és hidrogénüzemű 
járművek tennék ki. Álláspontját azzal indo-
kolta a Toyota elnöke, hogy még nem min-
denki számára jelentenek valós alternatívát a 
tisztán elektromos autók, ugyanis a Földön – 
az International Energy Agency adatai szerint 
– 775 millió ember nem fér hozzá állandó jel-
leggel az elektromos hálózathoz. Akio 

Toyoda a beszédében ennél magasabb szá-
mot, 1 milliárd embert említett. De az áram-
hálózathoz való hozzáférés kérdése csak az 
egyik dolog. Emellett ott van az is, hogy az 
elektromos autók gyártásához kevesebb mun-
kahelyre van szükség, így a teljes átállás ma-
gában hordozza azt a veszélyt, hogy emberek 
maradnak megélhetés nélkül. 

Az első ok, vagyis az elektromos hálózat-
hoz való hozzáférés kapcsán a Toyota elnöke 
nem beszélt arról, hogy azok közül, akik nem 
rendelkeznek állandó elektromos árammal, 
hánynak van autója, és az újautó-eladások 
szempontjából releváns-e ez az adat.  
Feltehetően nem. Azonban az már egy ko-
molyabb, globális léptékű problémához ve-
zetne, ha nagyon sok ember elveszítené a 
munkahelyét abból az egyszerű okból kifo-
lyólag, hogy elektromos autókat egyszerűbb 
gyártani. Különösen a mostani helyzetben 
veszélyes ez a kérdés, amikor a szakemberek 
is egyetértenek abban, hogy a mesterséges 
intelligencia át fogja rendezni a humánerő-
forrás helyzetét. Ezzel együtt a mesterséges 
intelligencia, az előrejelzések szerint, képes 
lehet több munkahelyet teremteni, mint ahá-
nyat megszüntet, de ez már egy másik törté-
net. 

Törekedni kell arra, hogy tisztábbá tegyük 
a közlekedést, hiszen a klímakutatók már rég- 
óta kongatják a vészharangot. Akio Toyoda 
szerint viszont nem feltétele a szén-dioxid-
kibocsátás csökkentésének a teljes átállás az 
elektromos autókra. Véleménye szerint még 
mindig van bőven lehetőség a belső égésű 
motorok technológiájában, ezek kiaknázásá-
val pedig el lehet indulni a karbonsemleges-
ség felé vezető úton.

A Porsche talán legkívánatosabb autója a 
Macan, amelyről régóta hallani, hogy tisztán 
elektromos változata is lesz. Múlt héten bemu-
tatták a típust, amely két változatban lesz kap-
ható. 

Az elektromos Macan az Audival közösen 
fejlesztett 800 voltos PPE-platformra épül, 
amely a későbbiekben az elektromos A6, Q6 
és Cayenne alapjául is szolgál. Az autó ható-
távját egyelőre nem közölte a gyártó, de azt 
már lehet tudni, hogy egy nettó 95 kWh ka-
pacitású lítium-nikkel-mangán-kobalt akku-
mulátor biztosítja az energiát. A hajtásért 
tengelyenként egy-egy állandó mágneses 
elektromotor felel, amelyek összteljesítmé-
nye a Macan 4 gyengébb változata esetében 
402, míg a Macan turbó esetében 630 lóerő. 
Azonban ezeket az értékeket csak rövid ideig 
lesz képes hozni az autó, a Launch Control 
használata esetén. De még így sem kell attól 
tartani, hogy lassú lesz, hiszen a Macan 4 4,9 
másodperc, míg a Macan turbó 3,1 másod-

perc alatt futja meg a 0–100-at. A végsebes-
ség 210, illetve 259 km/h. 

A villanymeghajtású Macan első és hátsó 
felfüggesztése egyaránt multilink, és mindkét 
változat megkapta a Porsche Active Suspen-
sion Management rendszerét, amelynek kö-
szönhetően állítható a rugózás keménysége. 
Továbbá opcionális extraként rendelhető az 
autóhoz hátsókerék-kormányzás, amely kis se-
bességnél jobb manőverezhetőséget, míg na-
gyobb tempónál jobb stabilitást biztosít. 

Ezen túlmenően nagy változás nincs sem 
kívül, sem belül. Lényegében a Porsche beé-
pítette az elektromos Macanba a mostani de-
signelemeit, illetve – mivel nincs belső égésű 
motor – alacsonyabbra tette a motorháztetőt, 
ezzel pedig csökkentette a típus légellenállási 
együtthatóját, amely így 0,25, ami nagyon jó 
érték annak fényében, hogy egy kis SUV-ról 
beszélünk. Az új, elektromos Macan alapvál-
tozata 80.450 dollárról indul, az erősebbért 
106.950 dollárt kérnek el.

Hamarosan érkezhetnek az olcsó  
Teslák

Elektromos Porsche Macan  Forrás: Porsche

Nem mindenki hisz a teljes elektrifikációban

Akio Toyoda  Forrás: motor1.com



 Szerkeszti: Szer Pálosy Piroska

A közösségi oldalakon terjedő újabb csalási 
módszerre hívja fel a figyelmet a rendőrség. 
Sajnos folyamatosan terjednek az információs 
rendszerek felhasználásával elkövetett csalá-
sok, a kiberbűnözők pedig egyre kreatívabb 
eszközökkel csalják tőrbe áldozataikat, még a 
mindennap internetet használókat is megté-
veszthetik.  

Pedig a szakemberek nem győzik hangsúlyozni, 
hogy az olyan befektetés, ami túl kecsegtetőnek tűnik, 
az valószínűleg átverés. 

A rendőrség tájékoztatása szerint az új csalási mód-
szer gyorsan terjed az üzenetküldő alkalmazásokon ke-
resztül. Lényege, hogy a felhasználók angol vagy 
román nyelvű üzenetet kapnak, amelyben arra biztatják 
őket, hogy lájkoljanak bizonyos posztokat a közösségi 
médiában. A csalók úgy próbálják a törvényesség lát-
szatát kelteni és elnyerni az emberek bizalmát, hogy 
kisebb, 10 és 50 lej közötti összegeket utalnak a lájko-
lók bankszámlájára. 

A csalók a közösségi médiában adnak fel hirdetése-
ket, amelyekben közismert emberek képeivel ajánlanak 
kis befektetéssel nagy nyereséget ígérő lehetőséget. 

Később arra biztatják a potenciális áldozatokat, hogy 
nagyobb összegeket fektessenek be jelentős nyereséget 
ígérő platformokon. Ezzel párhuzamosan meghívják 
őket, hogy csatlakozzanak az üzenetküldő platformon 
működő vitafórumokhoz, ahol állítólagos befektetési 
„szakemberek” segítenek majd nekik számottevő nye-
reséghez jutni. Ezek a „szakemberek” azonban valójá-

ban az elkövetők, akik különféle manipulációs techni-
kákkal fontos adatokat és jelentős pénzösszegeket csal-
nak ki a gyanútlan áldozatokból – figyelmeztetnek a 
közleményben. Ha rákattintanak a hirdetésre, a hiszé-
keny áldozatokat a hamis befektetési tanácsadó ráve-
szi, hogy telepítsenek számítógépükre vagy 
telefonjukra egy alkalmazást, amellyel lényegében át-
veszik az irányítást az eszköz fölött, így kiüríthetik a 
bankszámlát, ellophatják a személyes adatokat, jelsza-
vakat vagy épp a banki azonosító kódokat. 

A rendőrség arra figyelmeztet, hogy a közösségi mé-
diaplatformokon megjelenő gyanús linkeket ne nyissák 
meg, ne dőljenek be a könnyű és gyors meggazdago-
dással kecsegtető üzeneteknek, ne adjanak meg szemé-
lyes adatokat (név, cím, telefonszám, 
személyazonossági adatok, személyi szám stb.) vagy 
banki információkat ismeretlen személyeknek, és min-
dig ellenőrizzék a feladó személyazonosságát, mielőtt 
bármilyen információt megadnának vagy bármilyen 
utasítást végrehajtanának. Javasolják továbbá a bizton-
sági szoftverek telepítését, azok rendszeres frissítését, 
valamint a kétfaktoros hitelesítés használatát, amely 
növeli az online fiókok biztonságát. A legbiztosabb fi-
gyelmen kívül hagyni a hasonló hirdetéseket. Azonnal 
keltsen gyanút, ha valaki egy számítógépes program 
vagy telefonos applikáció letöltését kéri, illetve ha ki-
hagyhatatlan befektetési ajánlatot kínál. Ha mégis 
megtörtént a baj, azonnal zároltassák a bankszámlát, 
és tegyenek feljelentést a rendőrségen.  
(pálosy) 

Új csalási módszer a közösségi platformokon 
Kecsegtető befektetési hirdetések
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Keresik a legjobb kezdeményezéseket a Marosvásárhelyi 
Adományozói Körre. Április 11-én kerül sor a 13. alkalommal 
megszervezett adományozói körre, amely teret ad a helyi 
kezdeményezések meghallgatásának és támogatásának – 
tájékoztatott a Marosszéki Közösségi Alapítvány.  

Minden ötlet, minden lelkesedés, minden ember megérdemli, hogy 
meghallgassák. Ennél is inkább megérdemli, hogy támogatói legyenek, 
hogy hozzájáruljon egy felkészültebb, teljesebb és boldogabb civil tár-
sadalomhoz.  

Az Adományozói Kör kezdeményezés egy interaktív, dinamikus 
módja annak, hogy a civil szervezetek vagy kezdeményező csoportok 
olyan emberek közönsége előtt gyűjtsenek forrásokat projektjeik támo-
gatására, akik szeretnének változtatni a közösségük életén. Tavaly volt 
az eddigi legsikeresebb rendezvényük, ezért a kezdeményezők meg-
győződése, hogy érdemes folytatni. Akárcsak az előző években, idén is 
három olyan projektet választanak majd ki, amelyekért a közösség ösz-
szefoghat. 

Eseménynaptár:  
– A projektek bejegyzése: 2024. február 1–18. között. 
– A nyertes projektek kiválasztása: február 18. – március 1. között. 
– Adománygyűjtő kampány: március 1. – április 11. között. 
– Az esemény időpontja: április 11. 

Kapcsolattartó: Horia Grigoraş, e-mail: grigoras.horia.s@gmail.com. (szer)

A MOL Románia és a Polgár-
Társ Alapítvány újabb Zöld-
övezet programot hirdet meg. 
A civil szervezetek február 26-
ig küldhetik el környezetvé-
delmi pályázataikat.  

Projektenként legtöbb 40.000 lej 
pályázható mind a Permakultúra a 
városi övezetekben, mind a Védett 
területek programrészben. A MOL 
Románia és a Polgár-Társ Alapít-
vány 18. alkalommal hirdeti meg a 
Zöldövezet programot, a MOL Ro-
mánia legrégebbi társadalmi fele-
lősségvállalási platformját, 
amelynek célja a környezetvédelmi 
projektek támogatása és a fiatalok 
bevonása a természetvédelmi kez-
deményezésekbe. A MOL Románia 
idén összesen 854.000 lej értékben 
nyújt támogatást a program két 
komponensében, a Permakultúra a 
városi övezetekben és a Védett te-
rületek programrészekben. A Zöld-
övezet program bármely 
komponensében a civil szervezetek 
2024. február 26-ig küldhetik el pá-
lyázataikat. Mind a védett területek 
népszerűsítését célzó pályázatok, 
mind a permakultúra elvein alapuló 
fenntartható mezőgazdaság fejlesz-
tését célzó pályázatok legtöbb 
40.000 lej támogatásban részesül-
hetnek. A beérkező pályázatokat 
szakértőkből álló zsűri értékeli, a 
nyertesek listáját március végéig 
teszik közzé. A Permakultúra a vá-
rosi övezetekben programrészben 
olyan projekteket támogatnak, 
amelyek a helyi közösségek bevo-
násával jelentős mértékben hozzá-
járulnak a fenntartható 
mezőgazdaság fejlesztéséhez a vá-
rosokban, összhangban azokkal az 
elvekkel, amelyeket a permakultúra 
népszerűsít. A Védett területek 
programösszetevő esetében olyan 
projektekkel lehet pályázni, ame-
lyek hozzájárulnak a romániai vé-
dett területek népszerűsítéséhez, 
illetve amelyek a helyi közösségek, 
valamint civil szervezetek és isko-
lák aktív bevonásával segítik az 
embereket abban, hogy jobban 
megértsék a védett területek szere-

pét és fontosságát. Ezen program-
összetevő esetében is pályázhatnak 
a civil szervezetek más szerveze-
tekkel, közintézményekkel vagy 
tanintézményekkel partnerségben. 

A projektek megvalósítása után a 
program mindkét komponensében 
egy-egy projektet egyenként 10.000 
lej értékben díjaznak. A díjakat 
azoknak a szervezeteknek ítélik 
majd oda, akik a legjobb eredmé-
nyeket érik el a megvalósított pro-
jektjeikben. 

A program számszerűsített 
eredményei 

2023-ban összesen 22 projekt 
812.371 lej összegű támogatásban 
részesült, amely projektekben a 
résztvevők száma meghaladja az 
5.500 főt. A Permakultúra a városi 
övezetekben komponens keretében 
8.086 négyzetméter földterületet 
műveltek meg, több mint 1.800 fát 
és cserjét, különböző fűszer- és aro-
manövényeket ültettek, valamint 
zöldségféléket és bogyós gyümöl-
csöket termesztettek. A Védett terü-
letek programrészben 5 tematikus 
ösvényt alakítottak ki, 11 Junior 

Ranger tábort és 78 környezetvé-
delmi nevelési tevékenységet szer-
veztek.  

Az eddigi 17 Zöldövezet prog-
ram alatt összesen 693 környezetvé-
delmi projektet támogattak 
9.925.426 lej értékben, amely pro-
jektekbe összesen több mint 
265.000 személyt, főként gyereke-
ket és fiatalokat vontak be. A prog-
ram indulásától mostanáig a Védett 
területek programrészben 173 Ju-
nior Ranger tábort és 1.529 környe-
zetvédelmi nevelési tevékenységet 
szerveztek, valamint létrehoztak és 
rendeztek 154 új tematikus ösvényt 
a romániai védett területeken.  

A pályázatokat elektronikus le-
vélben a spatiiverzi@repf.ro és 
programulspatiiverzi@gmail.com 
e-mail-címekre küldhetik el a pá-
lyázók legkésőbb 2024. február 26-
án, hétfőn 16 óráig. A programról 
további részletek a www.spatii-
verzi.org.ro honlapon olvashatók – 
tájékoztatott közleményben Bándi 
Enikő, a Polgár-Társ Alapítvány 
programvezetője és Felméri Erzsé-
bet, a MOL Romania CSR- és PR-
koordinátora. (sz.) 

A legjobb pályázatokat keresik 
A Marosvásárhelyi  

Adományozói Körre

Akár 40.000 lej támogatás civil szervezeteknek 
Zöldövezet program 18. alkalommal

A román gépjármű-nyilván-
tartó hivatal elkezdte a felké-
szülést a RAR Auto Pass 
tanúsítvány kiállítására, ami 
a gépkocsik eladásakor a vá-
sárlók számára nyújt átlátha-
tóságot a jármű előéletét 
tekintve. 

Ez év december 1-jétől fogják 
kiadni az országban bejegyzett 
autók teljes előéletét tartalmazó 
RAR Auto Pass igazolást a jármű-
tulajdonosoknak, illetve egy jár-
művet vásárló is igényelheti azt. A 
RAR Auto Pass elnevezésű ok-
mányt az egyes gépkocsik eladása-
kor állítják ki a 2023. évi 142-es 
számú törvény értelmében a Ro-
mániában már bejegyzett gépko-
csikra — tájékoztatott Mihai 
Alecu, a RAR vezérigazgatója.  

A RAR Auto Pass a RAR Ex-
pert mintájára lényeges informáci-
ókat tartalmaz egy eladásra kínált 
autó előéletéről, a kilométeróra re-
ális állásáról, a jármű komolyabb 
káreseteiről, a rajta végzett na-
gyobb beavatkozásokról, a jármű 
azonosítószámán, az esetleges 
közúti események időpontján és 
jellegén át a fék- és kormányrend-
szer súlyosabb sérüléséig. Az is el-
érhető lesz a vevő számára, hogy 
az eladásra kínált járművön milyen 
beavatkozásokat végeztek (kar-
bantartás, javítás, szoftverfrissítés, 
módosítások, átfestések stb.), a ta-
núsítvány ára körülbelül 50 lej 
lesz. 

Május végére elkészül az a 
RAR Auto Pass alkalmazás, amit 
eljuttatnak azokhoz az egységek-
hez, ahol a digitális platformra be-
jegyezhetik a szükséges 
információkat a szervizek, mű-
szaki vizsgáztató állomások, ta-
chográf- és/vagy sebes- 
ségkorlátozó ellenőrző műhelyek, 
autógyártók. A 2024. évi 210-es 
számú közlekedésügyi miniszteri 
rendelet értelmében a kérelemben 
fel kell tüntetni annak a személy-
gépkocsinak az azonosítószámát 
és a törzskönyvszámát, amelyre a 
RAR Auto Pass bizonyítványt 
kérik. Ha a járműre vonatkozó in-
formációk nem állnak rendelke-
zésre a nyilvántartásban, a RAR 
Auto Pass tanúsítvány helyett díj-
mentesen elektronikus dokumen-
tumot állítanak ki róla. A vevőnek 
az autóról szóló dokumentum 
megszerzéséhez a járművet nem 
kell bemutatnia a RAR-nak. A 
RAR Auto Pass nélkülözhetetlen 
mindazok számára, akik járművük 
megvásárlása előtt meg akarnak 
győződni arról, hogy annak mű-
szaki állapota a vételárnak megfe-
lelő, illetve az autónak nincsenek 
olyan rejtett meghibásodásai, ame-
lyek veszélyeztethetik az utas vagy 
a sofőr életét, illetve a közúti for-
galomban részt vevők biztonságát 
– nyilatkozta közleményében az új 
szolgáltatással kapcsolatban Mihai 
Alecu, a RAR vezérigazgatója. 
(pálosy) 

Év végére a RAR újabb szolgáltatást ígér 
Forgalomba jegyzett  

járművek előélete

  Illusztráció    Fotó: Szer Pálosy Piroska 
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Lang Ádám valószínűleg 2025-ig Cipruson futballozik
Valószínűleg 2025-ig szóló szer-

ződése végéig Cipruson futballozik 
az Omonia Nicosia magyar védője, 
Lang Ádám. 

A 65-szörös magyar válogatott 
hátvéd az M1 televízió megkeresé-
sére elmondta, nem foglalkozik 
azzal, hogy az idény korábbi szaka-
szában az együttes előző trénere 
hosszabb időszakra mellőzte. 

„Most megint a kezdő tizenegy-
ben számolnak velem, és ez egy jó 
dolog. A cél a bajnoki cím és a kupa 
megnyerése, emellett nyilván euró-
pai kupasorozat csoportkörébe jutni 
– szögezte le Lang Ádám, aki hoz-
záfűzte, a 2025-ig élő kontraktusát 
kitöltve valószínűleg a szigetor-
szágban marad. – Amíg vannak 
célok, addig van miért küzdeni és 

felkelni, elindulni edzésre. Van ki-
hívás, nem az van, hogy itt jó az 
idő, aztán elfocizgatunk és lesz, ami 
lesz. Van nyomás kívülről és belül-
ről is.” 

Az Omonia Nicosia a 14 csapa-
tos élvonal ötödik helyén áll, két 
fordulóval az alapszakasz vége előtt 
már biztosan tagja az első hatot fel-
vonultató rájátszásnak. 

A nyári Európa-bajnokság kap-
csán a futballista azt mondta, a né-
metországi kontinensviadal előtti 
négy felkészülési találkozót a játék-
szerkezet finomhangolására kell 
felhasználni. Meglátása szerint 
ugyanis a tornán – ahol a magyar 
válogatott a svájciak ellen kezd jú-
nius 15-én Kölnben, majd a házi- 
gazdákkal és a skótokkal Stuttgart-

ban találkozik – egy könnyű mérkő-
zés sem lesz Európa elitje  
ellen. 

„A csoport kőkemény, de vi-
szonylag kiegyenlített. Kiélezett ta-
lálkozók lesznek, fizikálisan 
mindenki rendben lesz a szezon 
után. Arra kell helyezni a hangsúlyt, 
hogy a mentális frisseség is megle-
gyen, így a pályán nagyon magas 
százalékában megfelelő döntést 
hozzunk” – fejtette ki Lang Ádám. 

A Nemzetek Ligájában ismét a 
németekkel versenghet Marco 
Rossi szövetségi kapitány együt-
tese, a másik két ellenfél Hollandia 
és Bosznia-Hercegovina lesz. Lang 
szerint „nem unalmasak a németek, 
biztosan tudnak újat mutatni” annak 
ellenére, hogy a sorozat előző kiírá-
sában, illetve a legutóbbi és az idei 
Eb csoportköre után ismét egy cso-
portba került a két válogatott. 

„A hollandok elleni, több mint tíz 

évvel ezelőtti mérkőzésből messze-
menő következtetéseket nem von-
nék le, noha fájó pont a magyar 
futballtörténelemben. Azóta viszont 
a magyar válogatott jócskán előre-
lépett, ilyen csapatok ellen is fel 
tudjuk venni a versenyt. Nem le-
szünk kellemes ellenfél senkinek” – 
mondta annak kapcsán, hogy a leg-
utóbbi találkozás alkalmával, 2013-
ban 8-1-re nyertek a 
németalföldiek.

Vb-elődöntős és olimpiai résztvevő  
a magyar női vízilabda-válogatott

A magyar női vízilabda-vá-
logatott ötméteresekkel 13-12-
re legyőzte hétfőn a címvédő és 
Európa-bajnok hollandokat, így 
a négy közé jutott a dohai vi-
lágbajnokságon, egyszersmind 
megszerezte a kvótát a párizsi 
olimpiára. 

A két csapat végig fej-fej 
mellett haladt a mérkőzésen, a 
magyarok azonban gyakorlati-
lag végig maguk mögött tartot-
ták riválisukat, a hollandoknak 
„úszniuk” kellett az eredmény 
után. Így volt ez a hajrában is,  
amikor 8-7-es vezetésnél az 
egyenlítésért támadtak a  
németalföldiek, és az utolsó fél 
percre a kapusukkal is feljöttek, 
így nyolc másodperccel a vége 
előtt egyenlítettek (8-8). A ma-
gyar társedző, Mihók Attila 
időt kért, de nem sikerült hely-
zetbe kerülni, jöhettek az ötmé-
teresek. 

Keszthelyi kezdőként nem 
hibázott, ahogyan Bente Rogge 
sem. Garda a kapu jobb olda-
lába lőtt, és így tett van der 
Sloot is. Parkes egy gyors moz-
dulattal lőtt a hálóba, van de 
Kraats pedig Magyari sapkája 
fölött talált a hálóba. Rybanska 
magabiztosan pattintott a há-
lóba, Sleeking is hidegvérű 
volt. Máté Zsuzsanna sem hibá-
zott, Magyari viszont védte 
Lieke Rogge kísérletét, így elő-
döntőbe és olimpiára juttatta a 
csapatot. 

A magyar együttes biztosan 
éremért játszhat a viadalon, a 
mai elődöntőben (16.30 óra) a 
görög csapattal találkozik.

José Luis Mendilibar lett  
az Olimpiakosz vezetőedzője

A Sevillával tavaly Budapesten Európa-liga-győztes José Luis 
Mendilibar lett a görög Olimpiakosz labdarúgócsapatának vezetőed-
zője. A pireuszi együttes csütörtökön a Ferencvárossal találkozik az 
Európa-konferencialiga rájátszásának első körében. 

Az Olimpiakosz vasárnap délelőtt az Instagramon jelentette be, 
hogy megállapodott a 62 éves baszk szakemberrel. Azt egyelőre nem 
közölte a görög klub, hogy mennyi időre szól Mendilibar megbíza-
tása. 

Az Olimpiakoszt legutóbb a portugál Carlos Carvahal irányította, 
őt pénteken menesztették. 

Mendilibarral október elején bontott szerződést a Sevilla, amellyel 
a spanyol szakvezető ta-
valy májusban, a Puskás 
Arénában rendezett EL-
döntőben tizenegyespár-
bajban legyőzte az AS 
Romát, és az andalúziai 
csapat ezzel rekordot je-
lentő hetedik alkalommal 
hódította el a trófeát. 

Az Olimpiakosz csütör-
tökön fogadja a Ferencvá-
rost a harmadik számú 
európai kupasorozat ráját-
szásának első fordulójában 
– amelynek tétje a nyol-
caddöntőbe jutás –, a visz-
szavágót egy héttel később 
rendezik a budapesti  
Groupama Arénában. 

Fotó: MLSZ

Az utolsó helyezett legyőzte a bajnoki címvédőt 
Váratlanul kikapott hazai pályán a bajnoki címvédő FCV Farul a ranglista utolsó helyén álló Dinamótól a 

román labdarúgó Szuperliga 25. fordulójának utolsó mérkőzésén, hétfő este. Az eredmény: 0-2. Ugyancsak 
hétfőn az UTA Aradon 2-2-es döntetlenre játszott a Botosánnal. A házigazdák emberhátrányba kényszerültek 
a meccs végére, de így is sikerült egyenlíteniük. A Farul az ötödik a tabellán, az UTA a 11., az egyaránt 19 
pontos Botosán és a Dinamo a rangsor utolsó két helyén osztozik.

Vancsa Zalán gólt szerzett a  listavezető ellen 
Vancsa Zalán góllal járult hozzá a házigazda Lommel SK 3-0-s győzelméhez a listavezető Koninklijke 

Beerschot VA ellen a belga labdarúgó-másodosztály múlt szerdai játéknapján. 
Az egyszeres magyar válogatott támadó kezdő volt, a 64. percben ő állította be a végeredményt, majd a 

86. percben lecserélték. A 19 éves Vancsának ez volt a hetedik gólja a mostani idényben. 
A Lommel húsz forduló után negyedik helyen áll a tabellán, hátránya négy pont a legyőzött listavezetővel 

szemben. 

Dárdai Palkó gólpasszt adott, Fürthben nyert a Hertha 
Dárdai Palkó gólpasszt adott, az édesapja, Dárdai Pál vezette Hertha BSC pedig 2-1-re nyert a német lab-

darúgó-másodosztály vasárnapi játéknapján. A berlini alakulat Marc Oliver Kempf duplájával gyűjtötte be a 
három pontot, az ifjabb Dárdai az első gólt készítette elő a 34. percben. 

A Hertha 29 pontjával a nyolcadik, a Fürth 35-tel a negyedik 21 fordulót követően a 18 csapatot felvonul-
tató Bundesliga 2-ben. 

Fotó: az Olimpiakosz közösségi oldala

Magyari Alda véd  Fotó: MTI/Kovács Tamás

Bajnokok Ligája: a mai program 
Ma újabb két mérkőzéssel folytatódik a nyolcaddöntő a labda-

rúgó Bajnokok Ligájában. A Lazio a Bayern Münchent, a Paris 
Saint-Germain pedig a Real Sociedadot fogadja. Mindkét mérkő-
zés este 10 órakor kezdődik.

A további program 
A 11. helyért: Nagy-Britannia – Kazahsztán (ma, 8.00 óra). 
A 9. helyért: Kína – Új-Zéland (9.30). 
Az 5-8. helyért: Ausztrália – Kanada (11.00), Hollandia – Olaszország 

(13.30). 
Elődöntő: Egyesült Államok – Spanyolország (15.00), MAGYAROR-

SZÁG – Görögország (16.30).

Mestermérleg 
* Mihók Attila: „Mindenki tudja, milyen messziről, mélyről indultunk, komoly nehézségeken ment át ez 

a csapat mentálisan és fizikálisan egyaránt. Köszönöm a játékosaimnak, hogy hittek abban, amit mi úgy hí-
vunk, az érem másik oldala. Vették a fáradságot és az akaratot ahhoz, hogy az emberi kapcsolatok szintjén 
is példamutató csapattá váljanak. Ez a mai siker talán ebből fakadt. Rendkívül intenzív két hónap eredménye 
a megszerzett olimpiai kvóta, amelynek kivívása a szakmai stáb elsődleges feladata volt. Most picit ünnep-
lünk, de holnap (tegnap – a szerk.) reggeltől más feladatokra koncentrálunk. Eddig az olimpiára szerettünk 
volna kijutni, most viszont világbajnoki érmet akarunk nyerni, lehetőleg minél fényesebbet.” 

Eredményjelző 
Női vízilabda-vb, negyeddöntő: Görögország – Olaszország 14-12 (3-0, 

4-3, 4-4, 3-5), Magyarország – Hollandia 13-12 (1-1, 3-1, 1-2, 3-4, 5-4) – 
ötméteresekkel, Egyesült Államok – Ausztrália 10-9 (2-2, 3-1, 3-0, 2-6), 
Spanyolország – Kanada 12-9 (3-1, 4-1, 2-3, 3-4). 

A 15. helyért: Brazília – Szingapúr 18-2 (4-0, 2-0, 4-0, 8-2). 
A 13. helyért: Franciaország – Dél-afrikai Köztársaság 19-8 (5-0, 5-3,  

6-3, 3-2). 
A 9-12. helyért: Kína – Nagy-Britannia 15-10 (4-2, 5-3, 2-1, 4-4), Új-Zé-

land – Kazahsztán 23-8 (6-2, 5-1, 7-3, 5-2). 
A Ferencvárosban folytatja Gruber Zsombor 

Gruber Zsombor korosztályos válogatott labdarúgó a Ferencvá-
ros csapatába igazolt. A 19 éves támadó, aki a Puskás Akadémiától 
érkezett, az idény végéig kölcsönben Zalaegerszegen szerepel 
majd, ezt követően csatlakozik a népligetiekhez. 

„Nagyon örülünk, hogy sikerült megszereznünk Gruber Zsom-
bort, úgy gondoljuk, ő a magyar labdarúgás egyik legtehetségesebb 
támadójátékosa. Szeretnénk őt tovább építeni, ezzel a Ferencváros 
és a magyar futball számára is nagy értéket teremteni” – mondta 
az FTC sportigazgatója, Hajnal Tamás. 

Gruber a mostani szezonban 17 bajnoki mérkőzésen három gólt 
szerzett, míg a Magyar Kupában két összecsapáson ugyancsak 
három találat a mérlege. Az utánpótlás-válogatottakban az U15-ös 
korosztály óta szerepel, jelenleg az U21-es keret tagja. 

Gruber Habib Maiga, Kenan Kodro és Edgar Szevikjan után a 
Ferencváros negyedik téli szerzeménye. 



A Dal 2024 második, február 17-
i válogatójából újabb öt dal jut to-
vább az elődöntős mezőnybe. A 
továbbjutóknak az eredeti hangzás-
tól eltérő műfajban kell bemutat-
kozniuk a crossover fordulóban. 

A szombati élő show-ban az Ar-
cidra (dalának címe: Egészben 
kell), a Bterv (Menjek vagy marad-
jak), Györfi Anna & Kéméndi 
Tamás (Titkaim), Kökény Dániel 
(Ugyanaz a ház), László Evelin 
(Legényes), LILy (Csalódás voltál), 
a MattSet (Veled álmodnék), a  
Phoenix RT (Félszavak), a Pinkers 
(A nap süssön ki), valamint Szabó 
Ádám és Szabó Jennifer (Kisma-
dár) lép színpadra a Duna csatornán 
látható válogatóban – közölte az 
MTVA Sajtó és Marketing Irodája 
hétfőn az MTI-vel. 

Mint írták, az adást ezúttal is a 
műfaji sokféleség határozza meg, 
hiszen a műsorban lesz pop, elekt-
ropop, pop folk, rock metál, bal-
lada, lírikus és rap stílusú dal is. A 
Dal 2024-ben a magyarországi 
zenei színtérre bekerülni vágyó elő-
adók és együttesek, már befutott ze-
nészek, összeszokott zenekarok, 
valamint korábbi évadok verseny-
zői térnek vissza új formációban és 
mérettetik meg dalukat Az Év Dala 
2024 címért. 

A dalválasztó négy válogatójá-
ban összesen negyven produkció 
mutatkozik be élőben, adásonként 
öt dal jut tovább. A crossover elő-

döntőben a dalok teljesen új hang-
szereléssel térnek vissza. 

Az első, múlt szombati váloga-
tóból Kocsis Tibor előadásában az 
Egy életen át című dal került to-
vább az első helyen, ez rockabilly 
stílusban fog elhangzani az elő-

döntőben. A szintén továbbjutott 
rock metálos Everflash (Nyisd ki 
a szemed) produkciója bluesként, 
a szerelem keserédes oldalát be-
mutató Nászinduló a Sugarloaf 
együttes előadásában népzene-
ként, míg az Esendő halandó a 

Magidomtól világzeneként hang-
zik el. 

A Szandi, Németh Alajos Lojzi, 
Ferenczi György és Egri Péter által 
alkotott zsűri ötödik helyen a Name 
Projekt Nekem című dalát juttatta 
tovább, a produkció rockköntösben 

fog újra elhangzani A Dal színpa-
dán. A versenyzők a produkcióra is-
mert zenei szakemberekkel 
készülnek fel. 

A Dal 2024 válogatóiban a kö-
zönség tölti be az ötödik zsűritag 
szerepét, ezzel támogathatják a ver-
senydalok továbbjutását és alakít-
hatják az elődöntős mezőnyt. A 
produkciók alatt 1-től 10-ig értékel-
hetik az adott dalt alapdíjas telefon-
számra küldött SMS-ben. A 
televíziós zsűri és a nézők közösen 
választanak ki négy dalt, majd az 
ötödik továbbjutóról kizárólag a 
zsűri dönt. 

A dalválasztó győztes dalának 
előadója Az Év Dala 2024 cím mel-
lett egy teljes lemez elkészítésére 
nyer lehetőséget – beleértve a felvé-
teli, keverési és masteringelési 
munkálatokat – a berlini Hansa Stu-
diosban. Korábban olyan világsztá-
rok rögzítették itt albumaikat, mint 
a U2, az R.E.M., a Depeche Mode 
vagy Iggy Pop. 

Extra tartalmakért érdemes kö-
vetni A Dal Facebook- és Instag-
ram-oldalát, hivatalos YouTube- és 
TikTok-csatornáját, adal.hu-t, vala-
mint a műsor két házigazdája, Ró-
kusfalvy Lili és Fodor Imre 
közösségi felületét. 

A Dal 2024 szombatonként 20 
óra 35 perctől látható a Dunán, is-
métlés vasárnaponként 11 óra 30 
perckor a Duna World csatornán. 
(MTI) 

Tíz új produkcióval folytatódik A Dal

A Marosvásárhelyi Művészeti Egyetem Teatrológia Tanszékcso-
portja pályázatot hirdet 14–18 és 19–26 évesek számára. Beküldési 
határidő: március 18.  

Mit lát? Mit gondol? Mit érez? Mit fog tenni?  
Ha szeretsz színházba járni, szeretsz írni és foglalkoztatnak ezek a 

kérdések, jelentkezz a Drámapálya 2024-re! – áll a felhívásban. A Ma-
rosvásárhelyi Művészeti Egyetem Teatrológia Tanszékcsoportja  a kö-
vetkező kategóriákban hirdet pályázatot: 

1. Dráma/jelenet – egy- vagy többfelvonásos drámával vagy egy je-
lenettel lehet pályázni. 

2. Színházi élménybeszámoló – egy színházi előadásról vagy online 
színházi élményről készült személyes hangvételű beszámolót várnak. 
A felhívásra fiatalok írásait, pályaműveit várják két korcsoportban (14–
18 és 19–26 évesek). A jeligés pályázatot az életkor megjelölésével ez 
év március 18-ig lehet elküldeni a saját nevet nem tartalmazó, csatolt 
Word-dokumentumként, a dramapalya4@gmail.com e-mail-címre. A 
legjobb szövegek szerzői könnyített felvételt nyernek a Marosvásár-
helyi Művészeti Egyetem teatrológia alapképzésére vagy a drámaíró 
magiszteri képzésre (2024-ben és a következő években). A nyertes szö-
vegek szerzői számára kiértékelő beszélgetést szerveznek színházi 
szakemberek részvételével. Az eredményhirdetésre és díjazásra ápri-
lisban kerül sor. További információk a teatrológia – dramaturgia szak 
Facebook-oldalán vagy a dramapalya4@gmail.com címen. (sz.) 

Drámával, jelenettel,  
élménybeszámolóval pályázhatnak 

Drámapálya 2024 Ha február, akkor szerelem! Új nemzetközi fellépők-
kel, kedvezményes jegyárakkal kedveskedik a VIBE 
Fesztivál a szerelmeseknek, és nem csak. 

Sokan imádják, mások giccsesnek tartják, de kétség-
bevonhatatlanul elérkezett az év azon hónapja, amikor 
minden a szerelemről szól. Valentin-nap, avagy Szent 
Bálint napja eredetileg egy tisztító szertartásokból és 
termékenységi rítusokból álló római kori ünnep tovább- 
örökített hagyománya, melynek üzenete évszázadokon 
át megmaradt: szeretni és szeretve lenni menő! 

A VIBE Fesztivál ennek jegyében különböző jegy-
kedvezményekkel kedveskedett a szerelmeseknek, és 
gondolt a páratlan párosokra, illetve a baráti társasá-
gokra is, akik/amelyek legkedvesebb barátaikat lepnék 
meg egy-egy feledhetetlen fesztiválélménnyel. A feb-
ruár 14-ig (éjfélig) tartó Valentin-napi akció keretében 
a páros belépőjegy 738 lej helyett 628 lejbe kerül, míg 
a három fő belépését biztosító tripla jegy 1107 lej he-
lyett 885 lej. 

Cupido a kempingárakból is lefaragott ebből az al-
kalomból: a kétfős kempingjegy 198 lej helyett 178 
lejbe, a háromfős kempingjegy 297 lej helyett 247 
lejbe kerül. Mivel az eddigi kedvezményes jegyformá-
tumok mindegyike rövid idő alatt elfogyott, érdemes 
kihasználni az újabb alkalmat, amikor olcsóbban lehet 
a VIBE Fesztiválra belépőt szerezni.  

A vásárlási kedv fokozására újabb hazai és nemzet-

közi fellépőkkel bővült a fesztivál line up-ja. Az első 
körökben bejelentett nevekhez képest újnak számít Si-
gala, illetve Sigma, amely az Egyesült Királyságból, 
valamint Fedde Le Grand, aki Hollandiából érkezik a 
fesztiválra.  

A KMDSZ népszerű bulihelyszíne, a Black Box is 
bejelentette fő fellépőit: Dubfire (USA), Traumer 
(Franciaország) és Alan Fitzpatrick (Egyesült Király-
ság) mellett Mihai Pol, Nu Zau és Suciu román lemez-
lovasok is ott lesznek a Maros-parton.  

Erdély legnagyobb magyar fesztiválját idén július 
4–7. között tartják meg Marosvásárhely közelében, a 
legmenőbb magyarországi és nemzetközi fellépők 
részvételével. A nemrég bejelentett világsztár, Jason 
Derulo mellett a 4S Street, Ajsa Luna, a Bagossy  
Brothers Company, Beton.Hofi, a BSW, ByeAlex és a 
Slepp, a Carson Coma, a Dreamflow, a DST Queen, 
Dzsúdló, az Erdelyrap Sessions, a Hundred Sins, az 
Ivan and the Parazol, KKevin, Lil Frakk, Manuel, az 
On the low (AKC MISI, EKHOE, GRASA, KISÉ), a 
Parno Graszt, Pici, a Pogány Induló, Sisi, T Danny és 
a Valmar már biztosan fellép a Maros-parton, a lista 
pedig még bővülni fog. 

Jegyvásárlásért kattintsatok a vibefestival.ro hon-
lapra, újabb bejelentésekért pedig kövessétek figyelem-
mel a VIBE Fesztivál Facebook- és Instagram-oldalát, 
illetve TikTok-profilját. (közlemény) 

VIBE Fesztivál: Valentin-napon is  
a legszebb ajándék az élmény
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ADÁSVÉTEL 

VÁSÁROLNÉK 40 árnál nagyobb tel-

ket Marosvásárhely 15 km-es körze-

tében. Tel. 0723-524-737. (22128-I) 

LAKÁS 

KIADÓ 2 szobás tömbházlakás a Kö-

vesdombon. Tel. 0745-233-336. (p.-I) 

MINDENFÉLE 

VÁLLALUNK: tetőfedést, tetőkészí-

tést, külső-belső szigetelést, mesze-

lést, javítást, hidroizolációt kartonból, 

garázstető-készítést, vasmunkát stb. 

Tel. 0747-508-707, Mihály. (22114-I) 

HÁZTETŐT készítünk cserépből 

vagy lemezből, szigetelünk karton-

nal, poliészterrel, meszelünk, benti-

kinti munkát és kisebb javítást stb. 

vállalunk. Tel. 0745-680-818, Csaba. 

(22113-I) 

FAKIVÁGÁST, fametszést, permete-

zést, ágelhordást, faültetést válla-

lunk. Tel. 0770-621-920. (21897) 

ELHALÁLOZÁS 

KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS 

Köszönetet mondunk mind- 
azoknak, akik TROMBITÁS 
SÁNDOR temetésén részt vettek, 
sírjára virágot hoztak, és 
fájdalmunkban osztoztak.  

A gyászoló család. (22132-I) 

MAROSVÁSÁRHELYI CÉG ÁRUKEZELŐ MUNKATÁRSAT 
keres. Elvárás: komolyság, pontosság, odafigyelés. Tel. 0723-524-
737. (67741-I)

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat

Mély fájdalommal búcsúzunk 
a drága édesanyától, nagy-
mamától, 

ROTAR TERÉZTŐL 
aki 86. évében hirtelen el-
hunyt. 
Emléke örökké szívünkben 
marad. 
A virrasztó február 15-én, 
csütörtökön 17-20 óra kö-
zött lesz a Pax temetkezési 
vállalat ravatalozótermé-
ben. 
Temetése február 16-án, 
pénteken 13 órakor lesz a 
katolikus temetőben. 
A gyászoló család: lánya, 
Margareta, Attila, Andrea, 
Christopher és Johanna.  
(-I)

A h i rde t é s i  rova tban  meg je l en t  
köz l emények ,  r ek lámok   

t a r ta lmáér t  a  h i rde t é s f e ladó  
vá l l a l j a  a  f e l e lő s s ége t !
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     Tájékoztató 
 

Folytatódik  
a lomtalanítás! 

 
A lomtalanítás keretében régi bútorokat, matracokat, festményeket, 

állatketreceket, játékokat, ajtókat, ablakokat, tükröket, szőnyegeket és 
ablakrácsokat gyűjtenek össze. 

 A lomtalanítás 2024. március 3-ig tart. 

 A program: 
Február 12-14. között: Szabadság utca, Bălcescu u. – Had-

sereg tér, Ady Endre u. – Szabadság utca, Ady Endre u. –  
a Tudor Vladimirescu utcáig: 

• Állomás tér, az oldalsó parkolóban 
• Szabadság utca, Ion Heliade-Rădulescu utca sarka 
• Kultúrház utca, a sportpályák mellett (a Felszabadulás 

utcánál) 
• Băneasa utca, az újonnan épült ANL-tömbházak mellett 
• Levendula utca, a vasút mellett 
• Hadsereg tér, a piac parkolójában, az oroszpiacnál 
• Harcsa utca, a vasút melletti parkolóban 
• Ady Endre utca, a játszótér és a föld alatti öntözők köze-

lében. 

 A helyszínek zónák és napok szerinti listája itt található: 
https://t.ly/5yPmd 

A polgármesteri hivatal bel- és külkapcsolati osztálya

• Romtelecom-tudakozó 
   – információ - 0766-121-234 
• Központosított ügyelet  
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  
Csendőrség, Mentőállomás):  112 
• Rendőrség - 0265/202-305   
• SMURD (betegekkel  
kapcsolatos információk) - 0265/210-110 
• Sürgősségi szolgálat: 
   – gyermekeknek - 0265/210-177 
Marosvásárhelyi  
Polgármesteri Hivatal - 0265/268-330 
GYULAFEHÉRVÁRI CARITAS,  
otthongondozó szolgálat, 
8–16 óra között: 0736-883-110 
• Optika-Optofarm   - 0265/212-304

- 0265/312 436 
- 0265/250-120 
- 0265/263 351  

• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 
• Dora Optics - 0733-553-976 
• Dora Medicals - 0265/212-971 
• Radiológia, echográfia 
  Dr.  Jeremiás István - 0265/222- 446 
• Emma vendéglő, - 0740-083-077 
  hidegtálak készítése - 0365/404-664 
• Prefektúra - 0265/266-801 
• RDS–RCS - 0365/400-401 

- 0365/400-404 
• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 
  – vidék - 0265/929 
• Delgaz Grid - 0265/200-928 

- 0800/800 928 
• Aquaserv: 
- hideg víz-csatorna - 0265/215-702  
- közönségszolgálat - 0265/208-888 
- központ - 0265/208-800 

- 08008 208-888 

• Fogyasztóvédelmi hivatal - 0265/254-625 
• Vasútállomás - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés  
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  

- 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.) - 0265/263-865 
koporsók, kellékek, - 0745-606-215   
koszorúk - 0745-606-269  
és halottszállítás - 0758-047-604 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 

- 0265/262-907 
 

Méltányos reklámdíj fejében  
állandó szereplője lehet 

a FONTOS TELEFONSZÁMOK  
rovatnak.  

Várjuk jelentkezését   
a 0265/268 854-es telefonon.

FONTOS  TELEFONSZÁMOK 

Meloni szerint az európai parlamenti  
választások fordulatot hoznak  

az agrárpolitikában
Az európai parlamenti választásokkal fordulat kö-

vetkezik majd be a közösségi agrárpolitikában – je-
lentette ki Giorgia Meloni olasz miniszterelnök hétfőn 
este, miután a gazdatüntetések küldöttségeivel egyez-
tetett. 

Giorgia Meloni úgy nyilatkozott, megérti a tilta-
kozó gazdák követeléseit. 

Az Európai Unió meghirdetett zöld átmenet poli-
tikája „őrültség” – mondta a kormányfő. „Nem tudja, 
miről beszél az, aki a környezetet a mezőgazdaság 
kárára akarja megmenteni, ahelyett, hogy a mezőgaz-
daságban dolgozókkal közösen tenné ugyanazt (...) 
zöld átmenetről beszéltek, miközben ideológiai át-
menetről volt szó” – fogalmazott Giorgia  
Meloni. 

Hozzátette: a jelenlegi agrárpolitika megváltozta-
tásában a közelgő európai parlamenti választások je-
lentik majd a különbséget. 

A kormányfő hangsúlyozta, hogy a jelenlegi jobb-
közép római kormány mindig is az agrárágazat érde-
keit képviselte. 

Olaszországban január 19. óta tartanak a gazdatün-
tetések. A városokat traktoros ostromgyűrűvel körbe-
vevő gazdacsoportok képviselői hétfőn ismét a római 
agrártárcát vezető Francesco Lollobrigidával egyez-
tettek. 

A kormány utolsó javaslata szerint az agrárágazat-
ban dolgozók mentességet kapnak a személyi jövede-
lemadó befizetése alól évi bruttó 10 ezer euró 
jövedelemig, és további ötvenszázalékos adókedvez-
ményt 15 ezer euróig. A minisztériumból távozó gaz-

daküldöttség vezetője, Andrea Papa megelégedéssel 
nyugtázta az eredményt. 

A Rómába bevezető országutak mentén már mint- 
egy ezer traktor várakozik. Több csoportban érkeztek 
az ország különböző részeiből, mindegyik más névvel 
és más vezetővel. A csoportok követelései is eltérőek. 

Korábbi bejelentések szerint csütörtök délután 
akartak tömeges demonstrációt rendezni a Circus Ma-
ximus ókori lóversenypálya mezején. 

A kormánnyal tartott egyeztetést követően az Agrár 
Felszabadulás nevű gazdacsoport közölte: kész le-
mondani a megmozdulásról. A szervezet engedélyt 
kért azonban arra, hogy két traktor behajthasson a vá-
rosközpontba egészen a Colosseumig. 

A Más Mezőgazdaság és a Termelő Nép nevű cso-
portok viszont a Capitolium-dombra, az ott található 
városháza előtti térre hirdettek meg tüntetést csütör-
tökre. A hatóságok minden eszközzel igyekeznek el-
kerülni, hogy traktorsor vonuljon fel Rómában, mivel 
ez az összes többi város kapuját is megnyithatja a gaz-
datüntetők előtt. 

„A gazdák Európa elleni tiltakozása szent, de el kell 
kerülni a csoportjaik közötti háborút, máskülönben 
ismét Európa lesz a győztes” – nyilatkozta Luca Zaia, 
az agrárrégióként ismert Veneto elnöke.  

Úgy vélte, hogy az úgynevezett nulla kilométeres 
mezőgazdasági termékek képviselik a megoldást, 
mivel azokkal nem áll fent a mesterséges hús és hús-
készítmények veszélye. Luca Zaia az olasz mezőgaz-
daságot fenyegető veszélynek nevezte a Nutri-score 
tápértékjelölési-rendszert is. (MTI) 

Felmérés: az amerikaiak közül többen bíznák 
Biden helyett Trumpra a gazdaságot

Az amerikai választók relatív többsége Joe Biden 
jelenlegi elnök helyett inkább az újbóli jelöltségre tö-
rekvő Donald Trump volt elnökre bízná a gazdasági 
ügyek kezelését a Financial Times és a Michigani 
Egyetem Stephen M. Ross Üzleti Karának (Michigan 
Ross) hétfőn bemutatott közös felmérése szerint. 

A londoni gazdasági napilap által ismertetett rep-
rezentatív vizsgálat 1006 résztvevőjének 42 százaléka 
Trump, 31 százalék Biden gazdaságkezelési képessé-
geiben bízik jobban. 

A válaszadók 21 százaléka egyikükre sem bízná 
szívesen az amerikai gazdaságot. 

A Financial Times hangsúlyozza: a felmérés annak 
ellenére is Trumpnak kedvez, hogy az amerikaiak 
többsége érzékel bizonyos javulást személyes pénz-
ügyi helyzetében, és a gazdasági kilátásokat is derű-
látóbban ítéli meg, mint korábban. 

Arra a kérdésre, hogy miként jellemezné pénzügye-
inek jelenlegi állapotát, 46 százalék mondta azt, hogy 
kényelmes életvitelt tud biztosítani magának, és költ-
ségeinek kifizetése után is marad valamennyi pénze. 
Az így nyilatkozók aránya 3 százalékponttal emelke-
dett a tavaly novemberben elvégzett hasonló felmérés 
óta. 

A válaszadók 27 százaléka kitűnőnek vagy jónak 
minősítette az amerikai gazdaság állapotát; novem-
berben 21 százalék nyilatkozott ugyanígy. 

Nem változott ugyanakkor azoknak az aránya, akik 
megfelelőnek tartják Biden gazdaságpolitikáját: ta-
valy novemberben és most is 36 százalék mondta azt, 
hogy elégedett a demokrata párti elnök gazdasági tel-
jesítményével. 

Az átlagon belül éles választóvonal húzódik a két 
nagy párt támogatói között: a demokrata szavazók 71 
százaléka, a republikánusok alig 5 százaléka helyesli 
Joe Biden gazdaságpolitikai tevékenységét. 

Erik Gordon, a Michigani Egyetem Stephen M. 
Ross Üzleti Karának professzora a Financial Times-
nak nyilatkozva úgy vélekedett: mindezek alapján Bi-
dennek „nem sok embert sikerült meggyőznie arról”, 
hogy elnöksége alatt a gazdaság jól teljesít. 

Gordon szerint Biden ismételt kijelentései és az őt 
igazoló kormányzati adatok ellenére sem sikerült „el-
mozdítani az elégedetlenségi mutatót”. 

A professzor hangsúlyozta: a felmérés tanúsága 
szerint a választók harmada úgy vélekedik, hogy Joe 
Biden gazdaságpolitikája jelentős károkat okozott az 
amerikai gazdaságban. (MTI) 
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